

CONF. UNIV. DR. MANUELA TĂBĂRAȘ

**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII
standardelor minime necesare și obligatorii pentru obținerea abilitării în domeniul DREPT**

Anexa nr. 24 la Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/2016¹

Nume, prenume cadru didactic: **TĂBĂRAȘ MANUELA**

Data nașterii: **26 decembrie 1974**

Funcția actuală: **Conferențiar universitar doctor**

Instituția: **Universitatea “Titu Maiorescu” din București – Facultatea de Drept**

I. Studii universitare de licență

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul de studii obținut
1.	Universitatea din București, Facultatea de Drept	Drept	1994 – 1998	Licențiat în științe juridice, Universitatea din București, Facultatea de Drept

II. Studii doctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare a studiilor doctorale	Domeniul	Perioada	Titlul științific obținut
1.	Academia de Științe Economice (2004 – 2010) și Universitatea “Titu Maiorescu”, București (2010) (urmare transfer conducător de dr.)	Drept	2004 – 2010	Doctor în Drept

III. Grade didactice

Nr. crt.	Gradul profesional didactic	Instituția	Perioada
1.	Cadru didactic asociat	Universitatea "Titu Maiorescu", București	1999 – 2002
2.	Preparator universitar	Universitatea "Titu Maiorescu", București	2002 – 2004
3.	Asistent universitar	Universitatea "Titu Maiorescu", București	2004 – 2007
4.	Lector universitar	Universitatea "Titu Maiorescu", București	2007 – 2012
5.	Conferențiar universitar	Universitatea "Titu Maiorescu", București	2012 – prezent

¹ ORDIN Nr. 6.129 din 20 decembrie 2016, privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare, publicat în Monitorul Oficial Nr. 123 din 15 februarie 2017, așa cum a fost modificat prin Sentința Civilă nr. 1.028 din 29 iunie 2021, publicată în Monitorul Oficial nr. 378 din 23 aprilie 2024, prin care Curtea de Apel București - Secția a VIII-a de contencios administrativ și fiscal a admis în parte acțiunea și a dispus anularea Ordinului Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6.129/2016, doar în ceea ce privește anexa nr. 24, pct. 2 („Standarde minimale”), criteriul C1 („Performanță de fond”), liniuțele a doua și a treia. Totodată a suspendat executarea în parte a Ordinului Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6.129/2016, în ceea ce privește anexa nr. 24, pct. 2 („Standarde minimale”), criteriul C1 („Performanță de fond”), liniuțele a doua și a treia. Sentința a rămas definitivă prin Decizia nr. 3.982 din 20 septembrie 2023 a Înaltei Curți de Casație și Justiție, publicată în Monitorul Oficial nr. 378 din 23 aprilie 2024.

IV. Indicatori conform Anexei nr. 24 la Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/2016

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj total
I.1	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*:		Punctajul de mai jos se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare	
	• Tratat	10		-
	• Monografii	8		16,00 puncte
	• Cursuri universitare	7		156,45 puncte
	• Practică și/sau legislație comentată	5		14,50 puncte
	• Traducere de cărți	5		-
	• Îndrumare practice	2		14,00 puncte
	• *Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu peer review international sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B)	1/2 din punctajele de mai sus		-
	Punctaj total: 200,95 puncte (Conform Anexei 1)			
I.2	Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1	Pe articol/studiu	31,00 puncte
	*Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	3	Pe articol/studiu	-
	Punctaj total: 31,00 puncte (Conform Anexei 2)			

I.3	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	1	Pe publicație	10,32 puncte
	*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională	3	Pe publicație	3,00 puncte
	Punctaj total: 13,32 puncte (Conform Anexei 3)			
I.4	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,5	Pe traducere	-
I.5	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10	Pe grant/contract	-
I.6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3	Pe grant/contract	-
I.7	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5	Pe grant/contract	15,00 puncte
	Punctaj total: 15,00 puncte (Conform Anexei 4)			
I.8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	Pe grant/contract	22,00 puncte
	Punctaj total: 22,00 puncte (Conform Anexei 5)			
I.9	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume,	0,2	Pe citare	44,60 puncte

	publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice			
	Punctaj total: 44,60 puncte (Conform Anexei 6)			
I.10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,4	Pe citare	1,60 puncte
	Punctaj total: 1,60 puncte (Conform Anexei 7)			
I.11	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice	5	Pe articol/studiu	-
I.12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	Pe premiu	-
I.13	Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1	Pe titlu de revistă	-
	*Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor	2	Pe titlu de revistă	-
I.14	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	2	Pe volum coordonat	14,00 puncte

	*Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)	4	Pe volum coordonat	4,00 puncte
	Punctaj total: 18,00 puncte (Conform Anexei 8)			
I.15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	0,5	Pe revistă	1,00 puncte
	*Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate	1	Pe revistă	1,00 puncte
	Punctaj total: 2,00 puncte (Conform Anexei 9)			
I.16	Organizator de conferințe naționale*	1	Pe conferință	26,00 puncte
	*Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale	2	Pe conferință	6,00 puncte
	Punctaj total: 32,00 puncte (Conform Anexei 10)			
I.17	Participare la conferințe naționale în calitate de*:			
	• Keynote speaker	2	Pe conferință	52,00 puncte
	• Speaker	1	Pe conferință	25,50 puncte
	• Moderator	0,5	Pe conferință	9,00 puncte
	*Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale			
	• Keynote speaker	4	Pe conferință	-
	• Speaker	2	Pe conferință	10,00 puncte
	• Moderator	1	Pe conferință	1,00 puncte
	Punctaj total: 97,50 puncte (Conform Anexei 11)			
I.18	Coordonarea unor programe de studii universitare*	1	Pe program de studiu	8,00 puncte
	*Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini.	2	Pe program de studiu	-
	Punctaj total: 8,00 puncte (Conform Anexei 12)			

I.19	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	1	Pe mobilitate	3,00 puncte
	Punctaj total: 3,00 puncte (Conform Anexei 13)			
I.20	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/lună de misiune	Pe universitate	-
I.21	Studii și perfecționare în străinătate:			
	• master la o universitate din străinătate	1	Pe program de master	-
	• doctorat în străinătate sau în cotelă cu o instituție din străinătate	2	Pe doctorat	-
	• efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	1/lună de stagiu	Pe universitate	-
I.22	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative*	3	Pe proiect de act normativ	12,00 puncte
	*Constituție, coduri fundamentale	10	Pe proiect de act normativ	-
	*Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	2	Pe proiect de act normativ	20,00 puncte
	Punctaj total: 32,00 puncte (Conform Anexei 14)			
I.23	Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice	0,5	Pe comisie	2,00 puncte
	Punctaj total: 2,00 puncte (Conform Anexei 15)			
I.24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1	Pe opinie	2,00 puncte
	Punctaj total: 2,00 puncte (Conform Anexei 16)			
I.25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:			
	• din învățământul juridic superior	0,2	Pe comisie	4,80 puncte
	• din învățământul preuniversitar	0,1	Pe comisie	-
	Punctaj total: 4,80 puncte (Conform Anexei 17)			
I.26	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1	Pe comisie	-
I.27	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	Pe comisie	2,50 puncte

	Punctaj total: 2,50 puncte (Conform Anexei 18)			
I.28	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	3	Pe consiliu/comisie	-

V. **Anexa 1 (I.1). Listă detaliată cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (200,95 puncte)**

Nr. crt.	Lucrare	Referință electronică	Editură	Clasificare	Punctaj total	Punctaj candidat
1.	Manuela Tăbăraș, <i>Obligațiile și răspunderea asiguratorului în contractul de asigurare</i> , Ed. Hamangiu, București, 2025, ISBN/ISSN: 978-606-27-2871-7, 400 pagini, (autor);	LINK	A2	Monografie	8,00 puncte	8,00 puncte
2.	Manuela Tăbăraș, <i>Contractul de vânzare și contractul de schimb</i> , Ed. Hamangiu, București, 2025, ISBN/ISSN: 978-606-27-2794-9, 392 pagini, (autor);	LINK	A2	Monografie	8,00 puncte	8,00 puncte
3.	Manuela Tăbăraș, Constantin Bucur, <i>Dreptul Asigurărilor</i> , Ed. Hamangiu, București, 2025, ISBN: 978-606-27-2791-8, 320 pagini, (coautor);	LINK	A2	Curs universitar	7,00 puncte	4,20 puncte LINK
4.	Manuela Tăbăraș, <i>Contracte speciale – suport de curs pentru învățământ la distanță</i> , Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2014, ISBN CD: 978-606-767-089-9, 139 pagini, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, <i>Contracte speciale – suport de curs pentru învățământ la distanță – ediție revizuită și adăugită</i> , Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2015, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, <i>Contracte speciale – suport de curs pentru învățământ la distanță – ediție revizuită și adăugită</i> , Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2016, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, <i>Contracte speciale – suport de curs pentru învățământ la distanță – ediție revizuită și adăugită</i> , Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2017, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, <i>Contracte speciale – suport de curs pentru învățământ la distanță – ediție revizuită și adăugită</i> , Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2018, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, <i>Contracte speciale – suport de curs pentru învățământ la distanță – ediție revizuită și adăugită</i> , Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2019, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, <i>Contracte speciale – suport de curs pentru învățământ la distanță – ediție revizuită și adăugită</i> , Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2020, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, <i>Contracte speciale – suport de curs pentru învățământ la distanță – ediție revizuită și adăugită</i> , Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2021, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, <i>Contracte speciale – suport de curs pentru învățământ la distanță – ediție revizuită și adăugită</i> , Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2022, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, <i>Contracte speciale – suport de curs pentru învățământ la distanță – ediție revizuită și adăugită</i> , Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2023, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, <i>Contracte speciale – suport de curs pentru învățământ la distanță – ediție revizuită și adăugită</i> , Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2024, ISBN CD: 978-606-767-134-6, (autor); LINK	LINK	Editura Universității Titu Maiorescu (Cod CNC SIS 41) Conform definițiilor din Anexa 24 – Cărțile apărute în colecțiile de profil juridic ale editurilor generaliste din categoriile de mai sus se iau în considerare numai dacă respectiva colecție numără cel puțin opt titluri apărute în cei cinci ani premergători apariției cărții candidatului. LINK	Curs universitar	Prima ediție – 7,00 puncte Ediția a 2-a – 3,50 puncte Ediția a 3-a – 3,50 puncte Ediția a 4-a – 3,50 puncte Ediția a 5-a – 3,50 puncte Ediția a 6-a – 3,50 puncte Ediția a 7-a – 3,50 puncte Ediția a 8-a – 3,50 puncte Ediția a 9-a – 3,50 puncte Ediția a 10-a – 3,50 puncte Ediția a 11-a – 3,50 puncte Ediția a 12-a – 3,50 puncte	Prima ediție – 7,00 puncte Edițiile a 2-a, a 3-a, a 4-a, a 5-a, a 6-a, a 7-a, a 8-a, a 9-a, a 10-a, a 11-a, a 12-a – revăzute și adăugite în funcție de modificările legislative intervenite – câte 3,50 puncte fiecare Total: 45,50 puncte

	~ 4.Manuela Tăbăraș, <i>Contracte speciale – suport de curs pentru învățământ la distanță – ediție revizuită și adăugită</i> , Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2025, ISBN CD: 978-606-767-135-3, (autor); LINK					
5.	Manuela Tăbăraș, <i>Dreptul Asigurărilor – suport de curs pentru învățământ la distanță</i>, Ed. Renaissance, București, 2010, ISBN: 978-606-8321-44-8, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, <i>Dreptul Asigurărilor – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită</i>, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2013, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, <i>Dreptul Asigurărilor – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită</i>, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2014, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, <i>Dreptul Asigurărilor – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită</i>, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2015, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, <i>Dreptul Asigurărilor – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită</i>, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2016, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, <i>Dreptul Asigurărilor – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită</i>, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2017, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, <i>Dreptul Asigurărilor – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită</i>, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2018, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, <i>Dreptul Asigurărilor – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită</i>, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2019, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, <i>Dreptul Asigurărilor – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită</i>, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2020, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, <i>Dreptul Asigurărilor – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită</i>, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2021, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, Constantin Bucur, <i>Dreptul Asigurărilor – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită</i>, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2022, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (coautor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, Constantin Bucur, <i>Dreptul Asigurărilor – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită</i>, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2023, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (coautor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, Constantin Bucur, <i>Dreptul Asigurărilor – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită</i>, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2024, ISBN CD: 978-606-767-134-6, (coautor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, Constantin Bucur, <i>Dreptul Asigurărilor – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită</i>, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2025, ISBN CD: 978-606-767-135-3, (coautor); LINK	LINK	Editura Renaissance (Cod CNCIS 42) Conform definițiilor din Anexa 24 – Cărțile apărute în colecțiile de profil juridic ale editurilor generaliste din categoriile de mai sus se iau în considerare numai dacă respectiva colecție numără cel puțin opt titluri apărute în cei cinci ani premergători apariției cărții candidatului. LINK Editura Universității Titu Maiorescu (Cod CNCIS 41) Conform definițiilor din Anexa 24 – Cărțile apărute în colecțiile de profil juridic ale editurilor generaliste din categoriile de mai sus se iau în considerare numai	Curs universitar	Prima ediție – 7,00 puncte Prima ediție – 7,00 puncte Ediția a 2-a – 3,50 puncte Ediția a 3-a – 3,50 puncte Ediția a 4-a – 3,50 puncte Ediția a 5-a – 3,50 puncte Ediția a 6-a – 3,50 puncte Ediția a 7-a – 3,50 puncte Ediția a 8-a – 3,50 puncte Ediția a 9-a – 3,50 puncte Ediția a 10-a – 3,50 puncte Ediția a 11-a – 3,50 puncte Ediția a 12-a – 3,50 puncte Ediția a 13-a – 3,50 puncte	Prima ediție – 7,00 puncte Edițiile a 2-a, a 3-a, a 4-a, a 5-a, a 6-a, a 7-a, a 8-a, a 9-a, a 10-a – revăzuite și adăugite în funcție de modificările legislative intervenite – câte 3,50 puncte fiecare. Edițiile a 11-a, a 12-a, a 13-a – revizuite și adăugite în funcție de modificările legislative intervenite – câte 1,75 puncte fiecare. Total: 43,75 puncte

			dacă respectiva colecție numără cel puțin opt titluri apărute în cei cinci ani premergători apariției cărții candidatului. LINK			
6.	Manuela Tăbăraș, <i>Contracte speciale. Sinteze. Modele de contracte. Teste grilă</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2013, ISBN: 978-606-18-0272-2, 283 pagini, (autor);	LINK	A2	Curs universitar	7,00 puncte	7,00 puncte
7.	Manuela Tăbăraș, <i>Teoria generală a dreptului II. Organizarea și administrarea justiției, ediția a VI-a</i>, Ed. Renaissance, București, 2012, ISBN: 978-606-637-087-5, 469 pagini, (autor);	LINK	Editura Renaissance (Cod CNC SIS 42) Conform definițiilor din Anexa 24 – Cărțile apărute în colecțiile de profil juridic ale editurilor generaliste din categoriile de mai sus se iau în considerare numai dacă respectiva colecție numără cel puțin opt titluri apărute în cei cinci ani premergători apariției cărții candidatului. LINK	Curs universitar	7,00 puncte	7,00 puncte <i>Observație: primele 5 ediții electronice nu au făcut obiectul vreunui punctaj</i>
8.	Manuela Tăbăraș, Mădălina Constantin, <i>Legislația asigurărilor și reasigurărilor în România. Comentarii și explicații</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2010, ISBN: 978-973-115-784-9, 376 pagini, (coautor);	LINK	A2	Practică și/sau Legislație comentată	5,00 puncte	2,50 puncte
9.	Manuela Tăbăraș, Mădălina Constantin, <i>Asigurări</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2009, ISBN 978-973-115-605-7, 174 pagini, (coautor);	LINK	A2	Îndrumar practic	2,00 puncte	1,00 puncte

10.	Manuela Tăbăraș, <i>Daune-interese. Dobânzi. Penalități. Răspunderea contractuală</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2009, ISBN: 978-973-115-573-9, 215 pagini, (autor);	LINK	A2	Îndrumar practic	2,00 puncte	2,00 puncte
11.	Manuela Tăbăraș, <i>Legislația notarială</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2009, ISBN: 978-973-115-656-9, 195 pagini, (autor);	LINK	A2	Îndrumar practic	2,00 puncte	2,00 puncte
12.	Manuela Tăbăraș, Mădălina Constantin, <i>Cadastru și publicitate imobiliară. Culegere de practică judiciară</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2009, ISBN: 978-973-115-548-7, 320 pagini, (coautor);	LINK	A2	Îndrumar practic	2,00 puncte	1,00 puncte
13.	Manuela Tăbăraș, Iosif R. Urs, Chiriac Manușaride, Gabriela Diță, Mariana Păcurar, <i>Contractele mileniului III</i> , Ed. Rentrop & Straton Grup de editură și consultanță în afaceri, București, 2008, ISBN: 978-973-722-310-4, 904 pagini, (coautor);	LINK	Editura Rentrop & Straton Grup de editură și consultanță în afaceri (Cod CNC SIS 284) Conform definițiilor din Anexa 24 – Cărțile apărute în colecțiile de profil juridic ale editurilor generaliste din categoriile de mai sus se iau în considerare numai dacă respectiva colecție numără cel puțin opt titluri apărute în cei cinci ani premergători apariției cărții candidatului. LINK	Practică și/sau Legislație comentată	5,00 puncte	1,00 puncte
14.	Manuela Tăbăraș, <i>Legislația asigurărilor și societăților de asigurare</i>, Ed. Wolters Kluwer, București, 2007, ISBN: 978-973-88339-6-8, 792 pagini, (autor); ~ Manuela Tăbăraș, <i>Legislația asigurărilor și societăților de asigurare, Ediție revizuită și adăugită</i>, Ed. Wolters Kluwer, București, 2008, ISBN: 978-973-88339-6-8, 792 pagini, (autor); LINK	LINK	A2	Practică și/sau Legislație comentată	Prima ediție – 5,00 puncte Ediția a 2-a – 2,50 puncte	Prima ediție – 5,00 puncte Ediția a 2-a – 2,50 puncte

						Total: 7,50 puncte
15.	Manuela Tăbăraș, Organizarea profesiilor juridice – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ed. Universității Titu Maiorescu București, 2007, ISBN: 10 973-569-947-5, 232 pagini, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, Organizarea profesiilor juridice – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2013, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, Organizarea profesiilor juridice – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2014, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, Organizarea profesiilor juridice – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2015, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, Organizarea profesiilor juridice – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2016, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, Organizarea profesiilor juridice – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2017, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, Organizarea profesiilor juridice – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2018, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, Organizarea profesiilor juridice – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2019, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, Organizarea profesiilor juridice – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2020, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, Mihaela Cristina Paul, Organizarea profesiilor juridice – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2021, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (coautor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, Mihaela Cristina Paul, Organizarea profesiilor juridice – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2022, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (coautor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, Mihaela Cristina Paul, Organizarea profesiilor juridice – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2023, ISBN CD: 978-606-767-089-9, (coautor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, Mihaela Cristina Paul, Organizarea profesiilor juridice – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2024, ISBN CD: 978-606-767-134-6, (coautor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, Mihaela Cristina Paul, Organizarea profesiilor juridice – suport de curs pentru învățământ la distanță, Ediție revizuită și adăugită, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2025, ISBN CD: 978-606-767-135-3, (coautor); LINK	LINK	Editura Universității Titu Maiorescu (Cod CNC SIS 41) Conform definițiilor din Anexa 24 – Cărțile apărute în colecțiile de profil juridic ale editurilor generaliste din categoriile de mai sus se iau în considerare numai dacă respectiva colecție numără cel puțin opt titluri apărute în cei cinci ani premergători aparției cărții candidatului. LINK	Curs universitar	Prima ediție – 7,00 puncte Ediția a 2-a – 3,50 puncte Ediția a 3-a – 3,50 puncte Ediția a 4-a – 3,50 puncte Ediția a 5-a – 3,50 puncte Ediția a 6-a – 3,50 puncte Ediția a 7-a – 3,50 puncte Ediția a 8-a – 3,50 puncte Ediția a 9-a – 3,50 puncte Ediția a 10-a – 3,50 puncte Ediția a 11-a – 1,75 puncte Ediția a 12-a – 1,75 puncte Ediția a 13-a – 1,75 puncte	Prima ediție – 7,00 puncte Editiile a 2-a, a 3-a, a 4-a, a 5-a, a 6-a, a 7-a, a 8-a, a 9-a, revizuite și adăugite în funcție de modificările legislative intervenite – câte 3,50 puncte fiecare Edițiile a 10-a, a 11-a, a 12-a, a 13-a – revizuite și adăugite în funcție de modificările legislative intervenite – câte 1,75 puncte fiecare Total: 42,00 puncte

16.	Manuela Tăbăraș, <i>Excepții de fond în procesul civil</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2007, ISBN: 978-973-115-063-5, 215 pagini, (autor); ~ Manuela Tăbăraș, <i>Excepții de fond în procesul civil, Ediția a II-a revizuită</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2009, ISBN: 978-973-115-474-9, 376 pagini, (autor); LINK	LINK	A2	Îndrumar practic	Prima ediție – 2,00 puncte Ediția a 2-a – 1,00 puncte Total: 3,00 puncte	Prima ediție – 2,00 puncte Ediția a 2-a – 1,00 puncte Total: 3,00 puncte
17.	Manuela Tăbăraș, Iosif R. Urs, Chiriac Manușaride, Mariana Constandache, <i>Contracte. Acte notariale. Acțiuni în justiție. VOL. II</i>, Ed. Rentrop & Straton Grup de editură și consultanță în afaceri, București, 2006, ISBN: 973-722-128-1, 723 pagini, (coautor);	LINK	Editura Rentrop & Straton Grup de editură și consultanță în afaceri (Cod CNCSIS 284) Conform definițiilor din Anexa 24 – Cărțile apărute în colecțiile de profil juridic ale editurilor generaliste din categoriile de mai sus se iau în considerare numai dacă respectiva colecție numără cel puțin opt titluri apărute în cei cinci ani premergători apariției cărții candidatului. LINK	Practică și/sau Legislație comentată	5,00 puncte	1,25 puncte
18.	Manuela Tăbăraș, <i>Organizarea magistraturii, avocaturii, a activității consilierilor juridici, a activității notariale și a executorilor judecătorești</i>, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2006, ISBN: 973-7674-06-5, 242 pagini, (autor);	LINK	Editura Universității Titu Maiorescu (Cod CNCSIS 41)	Curs universitar	7,00 puncte	7,00 puncte

			Conform definițiilor din Anexa 24 – Cărțile apărute în colecțiile de profil juridic ale editurilor generaliste din categoriile de mai sus se iau în considerare numai dacă respectiva colecție numără cel puțin opt titluri apărute în cei cinci ani premergători apariției cărții candidatului. LINK			
19.	Manuela Tăbăraș, Răspunderea contractuală. Daune-interese , Ed. All Beck, București, 2005, ISBN: 973-655-644-1, 441 pagini, (autor);	LINK	A2	Îndrumar practic	2,00 puncte	2,00 puncte
20.	Manuela Tăbăraș , Iosif R. Urs, Chiriac Manușaride, Mariana Constandache, Contracte. Acte notariale. Acțiuni în justiție. VOL. I , Ed. Rentrop & Straton Grup de editură și consultanță în afaceri, București, 2005, ISBN: 973-722-001-3, 938 pagini, (coautor);	LINK	Editura Rentrop & Straton Grup de editură și consultanță în afaceri (Cod CNCSIS 284) Conform definițiilor din Anexa 24 – Cărțile apărute în colecțiile de profil juridic ale editurilor generaliste din categoriile de mai sus se iau în considerare numai dacă respectiva colecție numără cel puțin opt titluri apărute în cei cinci ani premergători	Practică și/sau Legislație comentată	5,00 puncte	1,25 puncte

VI. **Anexa 2 (I.2). Articole/Studii care prezintă contribuții *in extenso*, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (31,00 puncte)**

Nr. crt.	Titlu articol	Referință electronică	Revista	Baze de date	Punctaj
1.	Manuela Tăbăraș, Părțile sociale între liberalitate și mecanism corporativ: o lectură despre gratuitate, validitate și formalism, Revista Română de Drept al Afacerilor nr. 5/2025, Wolters Kluwer, București, 2025, ISSN: 1583-493X, (autor);	LINK	Revista Română de Drept al Afacerilor nr. 2/2025	Ebsco ProQuest HeinOnline ErihPlus LINK	1,00 puncte
2.	Manuela Tăbăraș, Fabian-Eduard Crețu, Renunțarea frauduloasă la succesiune. Condiții legale. Modul de calcul al termenului de prescripție extinctivă, Revista Română de Jurisprudență nr. 3/2025, Ed. Universul Juridic, București, 2025, ISSN: 1844-6450, (coautor);	LINK	Revista Română de Jurisprudență nr. 3/2025	Ceeol Ebsco HeinOnline ErihPlus LINK	0,50 puncte
3.	Manuela Tăbăraș, Fabian-Eduard Crețu, Perspective cu elemente de Drept Comparat asupra Compensației Judiciare în arhitectura Deciziei Nr. 6 din 11 Februarie 2019 a ICCJ, Revista de Dreptul Familiei nr. 2/2024, Ed. Universul Juridic, București, 2024, ISBN: 2668-5698-24-01, pag. 368-384, (coautor);	LINK	Revista de Dreptul Familiei nr. 2/2024	Ceeol Ebsco HeinOnline ErihPlus WorldCat LINK	0,50 puncte
4.	Manuela Tăbăraș, Emanuel Căliman-Habet, A wide ocean of primary and secondary legislation, the corals of Good faith and the action to annul the building permits and the urban planning documentations, Journal Issue No. XII: Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, 12 th edition, Ed. Universul Juridic, București, 2024, ISSN: 2668-0203, pag. 25-31, (coautor);	LINK	Revista anuală a Facultății de Drept UTM: Journal Issue No. XII: Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations Ed. Universul Juridic, ISSN: 2668-0203	Ceeol HeinOnline LINK	0,50 puncte
5.	Manuela Tăbăraș, Emanuel Căliman-Habet, Representation in the Conclusion of Legal Documents again in the Picture, as a Repeating	LINK	Revista anuală a Centrului de cercetare UTM:	Ceeol HeinOnline	0,50 puncte

	<i>Re-Invented Collection</i> , Journal Issue No. XVII: The International Conference Education and Creativity for a knowledge – based society, Universitatea Titu Maiorescu din București, Österreichische Nationalbibliothek Wien, Viena, 2023, ISSN: 2248-0064, pag. 5-10, (coautor);		Journal Issue No. XVII: The International Conference Education and Creativity for a knowledge – based society Universitatea Titu Maiorescu din București, Österreichische Nationalbibliothek Wien, Viena, 2023, ISSN: 2248-0064	LINK	
6.	Manuela Tăbăraș , Emanuel Căliman-Habet, <i>Time neither offers nor demands rent. Death of a party to the lease agreement</i> , Journal Issue No. XII: Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, 11 th edition, Ed. Universul Juridic, Bucuresti, 2023, ISSN: 2668-0203, pag. 38-52, (coautor);	LINK	Revista anuală a Facultății de Drept UTM: Journal Issue No. XII: Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations Ed. Universul Juridic, ISSN: 2668-0203	Ceeol HeinOnline LINK	0,50 puncte
7.	Manuela Tăbăraș , Emanuel Căliman-Habet, <i>Termination of the power to represent and exceptio intra ambitum lege data: continuation of the mandate by the heirs</i> , Journal Issue No. XII: Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, 11 th edition, Ed. Universul Juridic, Bucuresti, 2023, ISSN: 2668-0203, pag. 130-138, (coautor);	LINK	Revista anuală a Facultății de Drept UTM: Journal Issue No. XII: Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations Ed. Universul Juridic, ISSN: 2668-0203	Ceeol HeinOnline LINK	0,50 puncte
8.	Manuela Tăbăraș , Emanuel Căliman-Habet, <i>Accesul creditorilor la patrimoniul de afecțiune neermetic al debitorilor (Creditors' access</i>	LINK	Revista Română de Jurisprudență nr. 2/2022	Ceeol Ebsco	0,50 puncte

	<i>to debtors' unencumbered assets</i>), Revista Română de Jurisprudență nr. 2/2022, Ed. Universul Juridic, București, 2022, ISSN: 1844-6450, pag. 650-655, (coautor);			HeinOnline ErihPlus LINK	
9.	Manuela Tăbăraș , Emanuel Căliman-Habet, <i>Elemente de practică judiciară în materia conexării procedurilor de executare silită a altor incidente procedurale în faza de executare silită</i> , Revista Română de Jurisprudență nr. 3/2022, Ed. Universul Juridic, București, 2022, ISSN: 1844-6450, pag. 334-344, (coautor);	LINK	Revista Română de Jurisprudență nr. 3/2022	Ceeol Ebsco HeinOnline ErihPlus LINK	0,50 puncte
10.	Manuela Tăbăraș , Emanuel Căliman-Habet, <i>Executarea silită în contextul decesului debitorului. Începerea și continuarea executării silite</i> , Revista Română de Jurisprudență nr. 4/2022, Ed. Universul Juridic, București, 2022, ISSN: 1844-6450, pag. 396-427, (coautor);	LINK	Revista Română de Jurisprudență nr. 4/2022	Ceeol Ebsco HeinOnline ErihPlus LINK	0,50 puncte
11.	Manuela Tăbăraș , <i>Could it be reached the utopia of everlasting youth, throughout legal and conventional representation abilities?</i> , Journal Issue No. X: Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, 10 th edition, Universitatea Titu Maiorescu din București, Ed. Universul Juridic, București, 2022, ISSN: 2668-0203, pag. 86-91, (autor);	LINK	Revista anuală a Facultății de Drept UTM: Journal Issue No. X: Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations Ed. Universul Juridic, ISSN: 2668-0203	Ceeol HeinOnline LINK	1,00 puncte
12.	Manuela Tăbăraș , <i>The tip of the iceberg of parental protection in the procedure of notary divorce</i> , Journal Issue No. XV: The International Conference Education and Creativity for a knowledge – based society, Universitatea Titu Maiorescu din București, Österreichische Nationalbibliothek Wien, Viena, 2021, ISSN: 2248-0064, pag. 5-9, (autor);	LINK	Revista anuală a Centrului de cercetare UTM: Journal Issue No. XV: The International Conference Education and Creativity for a knowledge – based society Universitatea Titu Maiorescu din București, Österreichische	Ceeol HeinOnline LINK	1,00 puncte

			Nationalbibliothek Wien, Viena, 2021, ISSN: 2248-0064		
13.	Manuela Tăbăraș, <i>Assessment of the lease agreements' enforceability depending on the form of legal insurance for the family's house</i> , Journal Issue No. IX: Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, 9 th edition, Universitatea Titu Maiorescu din București, Ed. Universul Juridic, București, 2021, ISSN: 2668-0203, pag. 281-286, (autor);	LINK	Revista anuală a Facultății de Drept UTM: Journal Issue No. IX: Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations Ed. Universul Juridic, ISSN: 2668-0203	Ceeol HeinOnline LINK	1,00 puncte
14.	Manuela Tăbăraș, <i>Inalienability clause and non-enforceability incidents of the sales contract</i> , Journal Issue No: XIV: The International Conference Education and Creativity for a knowledge – based society, 2020, Universitatea Titu Maiorescu din București, Österreichische Nationalbibliothek Wien, Viena, 2020, ISSN: 2248-0064, pag. 5-9, (autor);	LINK	Revista anuală a Centrului de cercetare UTM: Journal Issue No. XIV: The International Conference Education and Creativity for a knowledge – based society Universitatea Titu Maiorescu din București, Österreichische Nationalbibliothek Wien, Viena, 2021, ISSN: 2248-0064	Ceeol HeinOnline LINK	1,00 puncte
15.	Manuela Tăbăraș, <i>Authentic Form – The Quo vadis regarding the tenants' option to buy houses, based upon Law no. 10/2001</i> , Journal Issue No. VIII: Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, 8 th edition, Universitatea Titu Maiorescu din București, Ed. Hamangiu, București, 2020, ISSN: 2668-0203, ISSN-L: 2668-0203, pag. 521-527, (autor);	LINK	Revista anuală a Facultății de Drept UTM: Journal Issue No. VIII: Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations	Ceeol HeinOnline LINK	1,00 puncte

			Ed. Hamangiu, ISSN: 2668-0203		
16.	Manuela Tăbăraș, <i>Organic contractual freedom and slowing down insolvency</i> , Journal No. VIII: Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, 8 th edition, Universitatea Titu Maiorescu din București, Ed. Hamangiu, București, 2020, ISSN: 2668-0203, ISSN-L: 2668-0203, pag. 513-520, (autor);	LINK	Revista anuală a Facultății de Drept UTM: Journal Issue No. VIII: Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations Ed. Hamangiu, ISSN: 2668-0203	Ceeol HeinOnline LINK	1,00 puncte
17.	Manuela Tăbăraș, <i>The Bermuda Triangle in Respect of Historic Monuments: Law, the Right of First Refusal and Culture</i> , Journal Issue No. VII: Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, 7 th edition, Universitatea Titu Maiorescu din București, AUF (Agence Universitaire Francophonie), EPLO (European Public Law Organization), Ed. Hamangiu, București, 2019, ISSN: 2668-0114, ISSN-L: 2668-0114, pag. 498-507, (autor);	LINK	Revista anuală a Facultății de Drept UTM: Journal Issue No. VII: Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations Ed. Hamangiu, ISSN: 2668-0114	Ceeol HeinOnline LINK	1,00 puncte
18.	Manuela Tăbăraș, <i>Renunciation of an Inheritance (Renunțarea la moștenire)</i> , Journal No. IV: Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, 4 th edition, Universitatea Titu Maiorescu din București, Ed. Hamangiu, București, 2016, ISSN: 2668-0203, ISSN-L: 2668-0203, pag. 51-56, (autor);	LINK	Revista anuală a Facultății de Drept UTM: Journal Issue No. IV: Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations Ed. Hamangiu, ISSN: 2668-0203	Ceeol Web Of Science LINK	1,00 puncte

19.	Manuela Tăbăraș, <i>Importanța calificării juridice a naturii și caracterelor contractului de împrumut de folosință</i> , Journal: “Law Between Modernization And Tradition – Implications For The Legal, Political, Administrative And Public Order”, The International Conference on Law between Modernization and Tradition, Implications for the Legal, Political, Administrative and Public Order Organization, Ed. Hamangiu, București, 2015, ISSN: 978-606-27-0222-9, pag. 114-119, (autor);	LINK	Revista anuală a Facultății de Drept UTM: Journal: “Law Between Modernization And Tradition – Implications For The Legal, Political, Administrative And Public Order” Ed. Hamangiu, ISSN: 978-606-27-0222-9	Ceeol HeinOnline Web of Science LINK	1,00 puncte
20.	Manuela Tăbăraș, <i>Preemțiunea – instrument legal de asigurare a dreptului de proprietate</i> , Jurnal: Uniformizarea dreptului – efecte juridice si implicații sociale, politice și administrative, Proiect postdoctorat POSDRU/159/1.5/S/141699 „Modernizarea legislației naționale în contextual uniformizării dreptului la nivel European și implicațiile socio-politice asupra sistemului administrativ”, Coordonatori volum: Universitatea Titu Maiorescu din București, Universitatea Alexandru Ioan Cuza din Iași, Universitatea din Craiova, Ed. Hamangiu, București, 2014, ISSN: 978-606-27-0138-3, pag. 410-415, (autor);	LINK	Jurnal: Uniformizarea dreptului – efecte juridice si implicații sociale, politice și administrative Ed. Hamangiu, ISSN: 978-606-27-0138-3	Ceeol Web of Science LINK	1,00 puncte
21.	Manuela Tăbăraș, <i>Dreptul de preemțiune în legislația română contemporană între restricționare și liberalizare</i> , Revista Curierul Judiciar nr. 6/2014, Ed. C.H. Beck, București, 2014, ISSN: 1582-7526, pag. 314- 328, (autor);	LINK	Revista Curierul Judiciar nr. 6/2014	Ceeol Ebsco HeinOnline LINK	1,00 puncte
22.	Manuela Tăbăraș, Mădălina Dinu, <i>Dovada cu înscrisuri în Noul Cod de Procedură Civilă</i> , Revista Curierul Judiciar nr. 9/2012, Ed. C.H. Beck, București, 2012, ISSN: 1582-7526, pag. 526-529, (coautor);	LINK	Revista Curierul Judiciar nr. 9/2012	Ceeol Ebsco HeinOnline LINK	0,50 puncte

23.	Manuela Tăbăraș, Mădălina Dinu, <i>Noi mijloace juridice de recunoaștere a proprietății: procedura înscrierii în cartea funciară a drepturilor dobândite în temeiul uzucapiunii</i> ”, Revista Curierul judiciar nr. 10/2012, Ed. C.H. Beck, București, 2012, ISSN: 1582-7526, pag. 598-602, (coautor);	LINK	Revista Curierul judiciar nr. 10/2012	Ceeol Ebsco HeinOnline LINK	0,50 puncte
24.	Manuela Tăbăraș, <i>Second Appeals in the Interest of the law with influence on the notarial activity</i> , Analele Universității Titu Maiorescu – seria Drept, anul X, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2011, ISSN: 1584-4781, pag. 38-46, (autor);	LINK	Analele Universității Titu Maiorescu – seria Drept, anul X LINK	Ceeol HeinOnline LINK	1,00 puncte
25.	Manuela Tăbăraș, Mădălina Constantin, <i>Inadmisibilitatea acțiunii în revendicare imobiliară introdusă doar de către unul dintre proprietarii neposori ai imobilului. Regula unanimității consacrată în jurisprudența internă. Interpretarea principiului unanimității din prisma jurisprudenței CEDO. Caracterul excepțional al situațiilor în care regula unanimității nu se aplică I.C.C.J., Decizia nr. 4442/02.04.2009</i> , Notă la decizia nr. 4442 din 2 aprilie 2009 a I.C.C.J., Secția civilă și de proprietate intelectuală, Revista Curierul Judiciar nr. 1/2011, Ed. C.H. Beck, București, 2011, ISSN: 1582-7526, pag. 20-23, (coautor);	LINK	Revista Curierul judiciar nr. 1/2011	Ceeol Ebsco HeinOnline LINK	0,50 puncte
26.	Manuela Tăbăraș, Mădălina Constantin, <i>Noua asigurare RCA și sistemul bonus-malus. Implicații teoretice și practice ale noilor norme de asigurare</i> , Revista Curierul judiciar nr. 1/2010, anul LXI, Ed. C.H. Beck, București, 2010, ISSN: 1582-7526, pag. 22-26, (coautor);	LINK	Revista Curierul judiciar nr. 1/2010	Ceeol Ebsco HeinOnline LINK	0,50 puncte
27.	Manuela Tăbăraș, Mădălina Constantin, <i>Specific procedures applicable to actions in the field of insurances</i> , Analele Universității Titu Maiorescu – seria Drept, anul IX, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2010, ISSN: 1584-4781, pag. 38-46, (coautor);	LINK	Analele Universității Titu Maiorescu – seria Drept, anul IX LINK	Ceeol HeinOnline LINK	0,50 puncte
28.	Manuela Tăbăraș, Mădălina Constantin, <i>Scurt expozeu asupra legii privind Codul Civil cu referire la concepția monistă statuată în Cartea a III-a Despre bunuri, Titlul VII. Cartea funciară</i> , Revista	LINK	Revista Curierul judiciar nr. 11/2009	Ceeol Ebsco HeinOnline	0,50 puncte

	Curierul judiciar nr. 11/2009, anul LX, Ed. C.H. Beck, București, 2009, ISSN: 1582-7526, pag. 634-639, (coautor);			LINK	
29.	Manuela Tăbăraș , Mădălina Constantin, <i>The protection of the property right within the current legislative framework</i> , Analele Universității Titu Maiorescu – seria Drept, anul VIII, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2009, ISSN: 1584-4781, pag. 190-197, (coautor);	LINK	Analele Universității Titu Maiorescu – seria Drept, anul VIII LINK	Ceeol HeinOnline LINK	0,50 puncte
30.	Manuela Tăbăraș , <i>Intabularea în cartea funciară. Noțiuni generale teoretice și aspecte ale practicii recente a instanțelor</i> , Revista Curierul judiciar nr. 6/2009, anul LX, Ed. C.H. Beck, București, 2009, ISSN: 1582-7526, pag. 328-333, (autor);	LINK	Revista Curierul judiciar nr. 6/2009	Ceeol Ebsco HeinOnline LINK	1,00 puncte
31.	Manuela Tăbăraș , Smaranda Angheni, <i>Principiile guvernării corporative a întreprinderilor reflectate în legislația română privind societățile comerciale</i> , Analele Universității Titu Maiorescu – seria Drept, anul VII, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2008, ISSN: 1584-4781, pag. 19-23, (coautor);	LINK	Analele Universității Titu Maiorescu – seria Drept, anul VII LINK	Ceeol HeinOnline LINK	0,50 puncte
32.	Manuela Tăbăraș , Mădălina Constantin, <i>Considerații generale asupra înscrierilor în cartea funciară din perspectiva Noului Cod Civil</i> , Analele Universității Titu Maiorescu – seria Drept, anul VI, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2007, ISSN: 1584-4781, pag. 96-107, (coautor);	LINK	Analele Universității Titu Maiorescu – seria Drept, anul VI LINK	Ceeol HeinOnline LINK	0,50 puncte
33.	Manuela Tăbăraș , <i>Principiile răspunderii juridice a asigurătorului</i> , Revista română de Drept al Afacerilor nr. 5/2006, Ed. Wolters Kluwer, București, 2006, ISSN: 1583-493X, pag. 96-131, (autor);	LINK	Revista Română de Drept al Afacerilor nr. 5/2006	Ebsco ProQuest HeinOnline ErihPlus LINK	1,00 puncte
34.	Manuela Tăbăraș , <i>Contractul de asigurare, contract de adeziune sau negociat?</i> , Revista Curierul judiciar nr. 11/2006, anul LVII, Ed. C.H. Beck, București, 2006, ISSN: 1582-7526, pag. 70-106, (autor);	LINK	Revista Curierul judiciar nr. 11/2006	Ceeol Ebsco HeinOnline LINK	1,00 puncte
35.	Manuela Tăbăraș , <i>Acoperirea riscului de insolvabilitate generală</i> , Revista Curierul judiciar nr. 9/2006, anul LVII, Ed. C.H. Beck, București, 2006, ISSN: 1582-7526, pag. 96-132, (autor);	LINK	Revista Curierul judiciar nr. 9/2006	Ceeol Ebsco HeinOnline LINK	1,00 puncte

36.	Manuela Tăbăraș, <i>Evoluția istorică a asigurărilor având ca obiect riscul de insolvabilitate generală</i> , Analele Universității Titu Maiorescu – seria Drept, anul V, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2006, ISSN: 1584-4781, pag. 108-123, (autor);	LINK	Analele Universității Titu Maiorescu – seria Drept, anul V LINK	Ceeol HeinOnline LINK	1,00 puncte
37.	Manuela Tăbăraș, <i>Fundamentele răspunderii asiguratorului</i> , Analele Universității Titu Maiorescu – seria Drept, anul IV, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2005, ISSN: 1584-4781, pag. 83-100, (autor);	LINK	Analele Universității Titu Maiorescu – seria Drept, anul IV LINK	Ceeol HeinOnline LINK	1,00 puncte
38.	Manuela Tăbăraș, <i>Aspecte comparative privind cetățenia română și cetățenia Uniunii Europene</i> , Analele Universității Titu Maiorescu – seria Drept, anul III, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2004, ISSN: 1584-4781, pag. 161-172, (autor);	LINK	Analele Universității Titu Maiorescu – seria Drept, anul III LINK	Ceeol HeinOnline LINK	1,00 puncte
39.	Manuela Tăbăraș, <i>Dreptul de retenție: izvor istoric și legal, caracter și natură juridică, căi de valorificare consolidate prin practica instanțelor</i> , Analele Universității Titu Maiorescu – seria Drept, anul II, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2003, ISSN: 1584-4781, pag. 87-97, (autor);	LINK	Analele Universității Titu Maiorescu – seria Drept, anul II LINK	Ceeol HeinOnline LINK	1,00 puncte
40.	Manuela Tăbăraș, <i>Considerații privind oportunitatea reintroducerii instituției răspunderii penale a persoanei juridice</i> , Analele Universității Titu Maiorescu – seria Drept, anul I, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2002, ISSN: 1584-4781, pag. 87-97, (autor).	LINK	Analele Universității Titu Maiorescu – seria Drept, anul I LINK	Ceeol HeinOnline LINK	1,00 puncte
Punctaj total: 31,70 puncte					

VII. **Anexa 3 (I.3). Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (13,32 puncte)**

Nr. crt.	Titlu capitole de carte/studii	Referință electronică	Volum	Punctaj
* Publicații în străinătate				
1.	Manuela Tăbăraș, <i>JurisClasseur Droit comparé > V° Roumanie, Fasc. 25: Roumanie</i> , Date du fascicule: 10 Février 2022, Date de la dernière mise à jour: 10 Février 2022, LexisNexis, Paris, 2022, (autor);	LINK	Droit comparé: Fasc. 25: Roumanie , JurisClasseur, LexisNexis, Paris	3,00 puncte
Punctaj: 3,00 puncte				
* Publicații la nivel național				
1.	Manuela Tăbăraș, <i>Drept notarial</i> , în Enciclopedia Juridică Română, Volumul V – O - P, Ed. Universul Juridic, București, 2025, ISBN: 978-606-39-1680-9, (coordonator de domeniu și coautor alături de Prof.univ.dr. Liviu Bogdan Ciucă și dr. Alin Moise);	LINK	Enciclopedia Juridică Română. Volumul V – O - P , (Iosif R. Urs, Adrian Severin, Evelina Oprina - coordonatori volum), Ed. Universul Juridic, București, 2025, ISBN: 978-606-39-1680-9; LINK	0,33 puncte
2.	Manuela Tăbăraș, <i>Drept notarial</i> , în Enciclopedia Juridică Română, Volumul IV – J - N, Ed. Universul Juridic, București, 2025, ISBN: 978-606-39-1534-5, (coordonator de domeniu și coautor alături de Prof.univ.dr. Liviu Bogdan Ciucă și dr. Alin Moise);	LINK	Enciclopedia Juridică Română. Volumul IV – J - N , (Iosif R. Urs, Adrian Severin, Evelina Oprina - coordonatori volum), Ed. Universul Juridic, București, 2025, ISBN: 978-606-39-1534-5; LINK	0,33 puncte
3.	Manuela Tăbăraș, <i>Dreptul civil</i> , în Proba redacțională pentru concursuri de admitere la INM/în magistratură, Ed. Universul Juridic, București, 2024, ISBN: 978-606-39-1566-6, pag. 9-45 și 88-139, (coautor împreună cu Emanuel Căliman-Habet, Maria-Suzana Căliman-Habet); ~ Manuela Tăbăraș, <i>Dreptul civil</i> , în Proba redacțională pentru concursuri de admitere la INM/în magistratură. Ediția a II-a – revăzută și adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2025, ISBN: 978-606-39-1781-3, pag. 9-52 și 103-162, (coautor împreună cu Emanuel Căliman-Habet, Maria-Suzana Căliman-Habet și coordonator); LINK	LINK	Proba redacțională pentru concursuri de admitere la INM/în magistratură , Ed. Universul Juridic, 2024, ISBN: 978-606-39-1566-6 ~ Proba redacțională pentru concursuri de admitere la INM/în magistratură . Ediția a II-a – revăzută și adăugită, Ed. Universul Juridic, 2025, ISBN: 978-606-39-1781-3	Prima ediție – 0,33 puncte Ediția a 2-a – 0,17 puncte Total: 0,50 puncte
4.	Manuela Tăbăraș, <i>Subsidiaritate și prioritate în dreptul profesioniștilor – noi abordări în jurisprudența europeană</i> , în In Honorem Brândușa Ștefănescu. Interpretarea și aplicarea dreptului. Supremație, prioritate,	LINK	In Honorem Brândușa Ștefănescu. Interpretarea și aplicarea dreptului. Supremație, prioritate, preeminență și	1,00 puncte

	preeminență și subsidiaritate, Ed. Hamangiu, București, 2023, ISBN/ISSN: 978-606-27-2186-2, pag. 524-529, (coautor);		subsidiaritate , (Andrei E. Săvescu, Ionita Cochintu, Alina Matei - coordonatori volum) Ed. Hamangiu, București, 2023, ISBN/ISSN: 978-606-27-2186-2; LINK	
5.	Manuela Tăbăraș, <i>Drept notarial</i> , în Enciclopedia Juridică Română, Volumul III – F - Î, Ed. Universul Juridic, București, 2022, ISBN: 978-606-39-0964-1, (coautor alături de Prof.univ.dr. Liviu Bogdan Ciucă și dr. notar public Viorel Mănescu);	LINK	Enciclopedia Juridică Română. Volumul III – F - Î , (Iosif R. Urs, Mircea Duțu, Corneliu Bîrsan, Adrian Severin, Nicolae Volonciu - coordonatori volum), Ed. Universul Juridic, București, 2022, ISBN: 978-606-39-0964-1; LINK	0,33 puncte
6.	Manuela Tăbăraș, <i>Drept notarial</i> , în Enciclopedia Juridică Română, Volumul II – D - E, Ed. Universul Juridic, București, 2022, ISBN: 978-606-39-0963-4, (coautor alături de Prof.univ.dr. Liviu Bogdan Ciucă și dr. notar public Viorel Mănescu);	LINK	Enciclopedia Juridică Română. Volumul II – D - E , (Iosif R. Urs, Mircea Duțu, Corneliu Bîrsan, Adrian Severin, Nicolae Volonciu - coordonatori volum), Ed. Universul Juridic, București, 2022, ISBN: 978-606-39-0963-4; LINK	0,33 puncte
7.	Manuela Tăbăraș, <i>Dreptul Asigurărilor</i> , în Enciclopedia Juridică Română, Volumul I – A - C, Ed. Universul Juridic, București, 2018, ISBN: 978-973-27-2967-0, (coautor alături de Lector.univ.dr. Oana Claudia Ionescu); Manuela Tăbăraș, <i>Drept notarial</i> , în Enciclopedia Juridică Română, Volumul I – A - C, Ed. Universul Juridic, București, 2018, ISBN: 978-973-27-2967-0, (coautor alături de Prof.univ.dr. Liviu Bogdan Ciucă);	LINK LINK	Enciclopedia Juridică Română. Volumul I – A - C , (Iosif R. Urs, Mircea Duțu, Smaranda Angheni, Adrian Severin, Sache Neculaescu - coordonatori volum), Ed. Universul Juridic, București, 2018, ISBN: 978-973-27-2967-0; LINK	0,50 puncte
8.	Manuela Tăbăraș, <i>Drept civil. Contracte</i> , în Teste grilă pentru examenele de an, licență și admitere în profesiile juridice. Ediția a 9-a, revizuită și adăugită, Ed. Hamangiu, 2025, ISBN/ISSN: 978-606-27-2743-7, pag. 208-285, (co-coordonator și coautor alături de notar public Maria-Suzana Căliman-Habet); ~ Manuela Tăbăraș, <i>Drept civil. Contracte</i> , în Teste grilă pentru examenele de an, licență și admitere în profesiile juridice. Ediția a 8-a, revizuită și adăugită, Ed. Hamangiu, 2023, ISBN/ISSN: 978-606-27-2307-1, pag. 226-307, (co-coordonator și coautor alături de notar public Maria-Suzana Căliman-Habet); LINK	LINK	Teste grilă pentru examenele de an, licență și admitere în profesiile juridice , Ed. Hamangiu, București ISBN/ISSN: 978-606-27-2743-7 ISBN/ISSN: 978-606-27-2307-1 ISBN/ISSN: 978-606-27-2065-0 ISBN/ISSN: 978-606-27-1561-8 ISBN/ISSN: 978-606-27-1061-3 ISBN: 978-606-27-0597-8	Editiile a 8-a și a 9-a – câte 0,25 puncte fiecare Editiile a 3-a, a 4-a, a 5-a și a 6-a – câte 0,50

	~ Manuela Tăbăraș, <i>Drept civil. Contracte</i>, în Teste grilă pentru examenele de an, licență și admitere în profesiile juridice. Ediția a 7-a, revizuită și adăugită, Ed. Hamangiu, 2022, ISBN/ISSN: 978-606-27-2065-0, pag. 156-210, (co-coordonator și coautor alături de notar public Maria-Suzana Căliman-Habet); LINK ~ Manuela Tăbăraș, <i>Drept civil. Contracte</i>, în Teste grilă pentru examenele de an, licență și admitere în profesiile juridice. Ediția a 6-a, revizuită și adăugită, Ed. Hamangiu, 2020, ISBN/ISSN: 978-606-27-1561-8, pag. 159-209, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, <i>Drept civil. Contracte</i>, în Teste grilă pentru examenele de an, licență și admitere în profesiile juridice. Ediția a 5-a, revizuită și adăugită, Ed. Hamangiu, 2018, ISBN/ISSN: 978-606-27-1061-3, pag. 131-168, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, <i>Drept civil. Contracte</i>, în Teste grilă pentru examenele de an, licență și admitere în profesiile juridice. Ediția a 4-a, revizuită și adăugită, Ed. Hamangiu, 2016, ISBN: 978-606-27-0597-8, pag. 127-164, (autor); LINK ~ Manuela Tăbăraș, <i>Drept civil. Contracte</i>, în Teste grilă pentru examenele de an, licență și admitere în profesiile juridice. Ediția a 3-a, revizuită și adăugită, Ed. Hamangiu, 2015, ISBN/ISSN: 9978-606-27-0266-3, pag. 135-169, (autor); LINK		ISBN/ISSN: 978-606-27-0266-3	puncte fiecare Ediția a 7-a – 1,00 puncte Total: 3,50 puncte <i>Observație: S-a punctat o singură ediție cu punctaj integral. Forma actuală, incluzând structura prezentă, a fost revizuită în proporție de cca. 96% în anul 2022, odata cu apariția ediției a 7- a – alocând în dreptul acesteia punctajul integral și atașând în extenso conținutul. La edițiile anterioare</i>
--	--	--	------------------------------	---

				<i>nu am avut calitatea de autor.</i>
9.	Manuela Tăbăraș, Comparative Perspective on Annuity Contracts and Maintenance Contracts in Terms of Legal Features of the Two Contracts (Privire Comparativă Asupra Contractelor De Rentă Viageră Și Întreținere Din Perspectiva Caracterelor Juridice A Celor Două Contracte) , în Volumul Rolul Europei într-o societate polarizată, Universitatea Titu Maiorescu, Asociația Română de Drept și Afaceri europene, Ed. Hamangiu, București, 2014, pag. 604-608, ISBN: 978-606-27-0020-1, (autor);	LINK	Rolul Europei într-o societate polarizată, Universitatea Titu Maiorescu, Asociația Română de Drept și Afaceri europene, Ed.Hamangiu, București, 2014, ISBN: 978-606-27-0020-1	1,00 puncte
10.	Manuela Tăbăraș, Politica legislativă internă în materia reglementării dezmembrămintelor dreptului de proprietate. Noi viziuni europene incidente dreptului de proprietate privată în România (Domestic Legislative Policy in Terms of Regulating Dismemberments of the Right of Ownership. New European Visions Impacting the Right to Private Property in Romania) , în Volumul Politica legislativă între reglementare europeană, națională și internațională. Noi perspective ale dreptului, Ed. Hamangiu, București, 2013, pag. 410-414, ISBN: 978-606-678-642-3, (autor);	LINK	Volumul Politica legislativă între reglementare europeană, națională și internațională. Noi perspective ale dreptului Ed.Hamangiu, București, 2013, ISBN: 978-606-678-642-3	1,00 puncte
11.	Manuela Tăbăraș, Situația premisă încheierii contractului de asigurare: riscul , în ProExcelsior nr. 2, Asociația Alumni a Universității Titu Maiorescu – seria DREPT, anul III, Ed. Universul Juridic, București, 2011, ISSN: 2066-7485, pag. 7-10, (autor);	LINK	ProExcelsior nr. 2, Asociația Alumni a Universității Titu Maiorescu Ed. Universul Juridic, București, ISSN: 2066-7485	1,00 puncte
12.	Manuela Tăbăraș, Mădălina Dinu, Particularități ale răspunderii civile a vânzătorului pentru lipsa de conformitate a produselor livrate consumatorului în condițiile Legii nr. 449/2003 , în Volumul Sesiunii Anuale de Comunicări Științifice „Justiție, Stat de Drept și Cultură Juridică”, în cadrul Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române, Ed. Universul Juridic, București, 2011, ISBN: 978-973-127-618-2, pag. 647-651, (coautor).	LINK	Volumul Sesiunii Anuale de Comunicări Științifice „Justiție, Stat de Drept și Cultură Juridică”, Academia Română, Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu”, Ed. Universul Juridic, București, ISBN: 978-973-127-618-2	0,50 puncte
Punctaj: 10,32 puncte				
Punctaj total: 13,32 puncte				

VIII. **Anexa 4 (I.7). Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale (15,00 puncte)**

Nr. crt.	Granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	Referință electronică	Calitate	Punctaj
1.	Contract direct de cercetare națională, <i>Dreptul în tranziție digitală: între paradigme juridice clasice și soluții emergente – DIGILEX</i>, perioada 2025–2027;	LINK	Director	5,00 puncte
2.	Contract direct de cercetare națională, <i>Drept notarial – Proiect de cercetare de importanță națională "Enciclopedia Juridică Română"</i>, elaborat de Academia Română – Institutul de Cercetări Juridice "Acad. Andrei Rădulescu" și Universitatea "Titu Maiorescu" din București, Ed. Universul Juridic, București, 2025, vol. V – O - P, ISBN: 978-606-39-1680-9;	LINK	Director (coordonator de domeniu)	5,00 puncte
3.	Contract direct de cercetare națională, <i>Drept notarial – Proiect de cercetare de importanță națională "Enciclopedia Juridică Română"</i>, elaborat de Academia Română – Institutul de Cercetări Juridice "Acad. Andrei Rădulescu" și Universitatea "Titu Maiorescu" din București, Ed. Universul Juridic, București, 2025, vol. IV – J - N, ISBN: 978-606-39-1534-5.	LINK	Director (coordonator de domeniu)	5,00 puncte
Punctaj total: 15,00 puncte				

IX. **Anexa 5 (I.8). Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale (22,00 puncte)**

Nr. crt.	Granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	Referință electronică	Calitate	Punctaj
1.	Membru Expert, Stagii de practică în Centrul Academic de Inteligență Artificială în Cloud și la parteneri – AI#connect , Contract nr. G2024-65637/09.10.2024;	LINK	Membru Expert	2,00 puncte
2.	Membru în echipa de cercetare a Universității Titu Maiorescu din București, componenta C15 – Educație, Digitalizarea UTM și pregătirea profesiilor digitale ale viitorului – UpDigitalUTM , Cod Proiect 215961572;	LINK	Membru în echipa de cercetare	2,00 puncte
3.	Membru în echipa de cercetare a Universității Titu Maiorescu din București în cadrul Contractului de prestări servicii nr. 46/29.09.2022 al cărui obiect îl constituie serviciile contractuale de cercetare – dezvoltare în cadrul proiectului INNOVATIVE SMART DIGITAL PLATFORM (ISDP) , cod SIMS 142654;	LINK	Membru în echipa de cercetare	2,00 puncte
4.	Membru al echipei proiectului Modernizarea legislației naționale în contextul uniformizării dreptului la nivel european și implicațiile socio-politice asupra sistemului administrativ , Contract nr. POSDRU/159/1.5/S/141699 – Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 – "Investește în oameni!" FONDUL SOCIAL EUROPEAN. Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013. Axa prioritară 1 Educația și formarea profesională în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere. Domeniul major de intervenție 1.5 Programe doctorale și post-doctorale în sprijinul cercetării;	LINK	Membru al echipei proiectului	2,00 puncte
5.	Membru al echipei proiectului Practică competitivă pentru viitor în domeniul Științelor Juridice , Contract nr. POSDRU/161/2.1/G/139724; beneficiar Universitatea Româno-Americană;	LINK	Membru al echipei proiectului	2,00 puncte
6.	Membru Expert, Fii pregătit pentru cariera ta! , derulat de către Universitatea din București – Facultatea de Drept, în parteneriat cu Asociația “Opportunity Associates Romania”, 2010-2011, pe o perioadă de desfășurare de 12 luni, valoare 1.544.595,15 lei, FONDUL SOCIAL	LINK	Membru Expert	2,00 puncte

	EUROPEAN – Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, Axa prioritară 2 – „Corelarea învățării pe tot parcursul vieții cu piața muncii”, Domeniul major de intervenție 2.1 – „Tranziția de la școală la o viață activă” ID proiect 40844, Contract nr. POSDRU/22/2.1/G/40844 membru expert notar;			
7.	Membru al echipei proiectului <i>Învățământ modern și calitate pentru viitor</i> – Contract nr. POSDRU/1.2./S/61434, valoarea proiectului 8.123.482,00 lei (RON), 2011 – 2012, obiectivul general al proiectului fiind: Extinderea oportunităților de învățare, promovarea inovării în învățământul superior și o mai bună pregătire a tinerilor absolvenți de studii universitare de licență și master, în vederea creșterii competitivității acestora pe piața muncii;	LINK	Membru al echipei proiectului	2,00 puncte
8.	Membru al echipei proiectului <i>Reconfigurarea Societăților Comerciale Române potrivit sistemului corporatist comunitar</i> – Contractul de Grant nr. 184/2008, părți contractante Academia Română-Institutul de Cercetări Juridice, Universitatea Titu Maiorescu;	LINK	Membru al echipei proiectului	2,00 puncte
9.	Membru al echipei proiectului <i>Politica și cooperarea penală comunitară. Dimensiunile acestora în sistemul de drept românesc</i> – Contractul de Grant nr. 185/2008, părți contractante Academia Română - Institutul de Cercetări Juridice, Universitatea Titu Maiorescu, valoarea contractului - 20.000 RON;	LINK	Membru al echipei proiectului	2,00 puncte
10.	Membru al echipei proiectului <i>Asistența penală și postpenală a minorului. Armonizarea legislației române privind răspunderea penală a minorilor cu legislațiile statelor membre ale Uniunii Europene</i> – Contractul de Grant nr. 186/2008, părți contractante Academia Română - Institutul de Cercetări Juridice, Universitatea Titu Maiorescu, valoarea contractului - 20.000 RON;	LINK	Membru al echipei proiectului	2,00 puncte
11.	Membru al echipei proiectului <i>Dreptul protecției consumatorului. Armonizarea legislației române privind răspunderea pentru produse defectuoase cu acquis-ul comunitar (meselor rotunde, conferințe)</i> – Contractul de Grant nr. 33366/29.06.2004, părți contractante Ministerul Educației și Cercetării - Universitatea Titu Maiorescu, conform actului adițional la contract valoarea contractului este de 365.000.000 ROL; Facultatea de Drept Bucuresti, Universitatea Titu Maiorescu si MEC,	LINK	Membru al echipei proiectului	2,00 puncte

	aprobat prin contractul MEC/CNCSIS NR. 33366/2004 si s-a derulat pe durata a 3 ani consecutivi, 2004-2006.			
Punctaj total: 22,00 puncte				

X. Anexa 6 (I.9). Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice (44,60 puncte)

Lucrarea citată	Lucrarea care citează	Punctaj	Nr. crt.
I. Manuela Tăbăraș, <i>Contestația la executare. Culegere de practică judiciară</i>, Ed. All Beck, București, 2005, ISBN: 973-655-680-8;	1. R. Dincă, <i>Contractele reglementate de Codul civil ca titluri executorii</i>, în <i>Executarea silită. Dificultăți și soluții practice</i>, vol. 2, Ed.Universul Juridic, Buc., 2017, p.74; LINK	0,20 puncte	1.
	2. R. Rizoiu, <i>Chiar poate fi pus în executare un contract de ipotecă? Oricum? Oricând?</i> în <i>Executarea silită. Dificultăți și soluții practice</i>, vol. 2, Ed.Universul Juridic, Buc., 2017, p.117,119; LINK	0,20 puncte	2.
	3. M. Dinu, <i>Perimarea executării silite</i>, volumul Conferinței internaționale de Drept, Studii Europene și Relații internaționale, Perspectivale Uniunii Europene-România la bilanț după un deceniu de la aderare, Buc., 18-19 mai 2017, Ed.Hamangiu, 2017, p.220; LINK	0,20 puncte	3.
	4. M. Dinu, R. Stanciu, <i>Executarea silită în noul cod de procedură civilă</i>, Ed.Hamangiu, Buc., 2015, pp. 12, 35, 164, 165, 182; LINK	0,20 puncte	4.
	5. M. Dinu, R. Stanciu, <i>Executarea silită în codul de procedură civilă</i>. Comentariu pe articole. Ed.Hamangiu, Buc., 2017, pp.63,267, 293; LINK	0,20 puncte	5.
	6. M. Dinu, R. Stanciu, <i>Executarea silită în codul de procedură civilă</i>. Comentariu pe articole. Ed.Hamangiu, Buc., 2019, pp.77, 297; LINK	0,20 puncte	6.
	7. V. M. Ciobanu, M. Nicolae (coord.), <i>Noul cod de procedură civilă comentat și adnotat</i>. Vol.II, art.527-1134, Ed.a II-a revizuită și adăugită, Ed.Universul Juridic, Buc., 2016, p.361, 372, 383; LINK	0,20 puncte	7.
	8. G. Boroș, M. Stancu, <i>Drept procesual civil</i>, Ed.Hamangiu, 2015, pp.1022-1023; LINK	0,20 puncte	8.

	9. M. Dinu , <i>Aplicabilitatea regulilor judecătii în primă instanță în cazul contestației la executare</i> , în volumul conferinței internaționale Dreptul între modernizare și tradiție. Implicații asupra organizării juridice, politice, administrative și de ordine publică, Ed.Hamangiu, 2015, p.398; LINK	0,20 puncte	9.
	10. G. Boroî, M. Stancu , <i>Drept procesual civil</i> , Ed.a 2-a, Ed.Hamangiu, 2015, p.1040,1041; LINK	0,20 puncte	10.
	11. G. Boroî, M. Stancu , <i>Drept procesual civil</i> , Ed.a 3-a, Ed.Hamangiu, 2016, p.1053,1054; LINK	0,20 puncte	11.
	12. G. Boroî, M. Stancu , <i>Drept procesual civil</i> , Ed.a 4-a, Ed.Hamangiu, 2017, p.1160, 1161; LINK	0,20 puncte	12.
	13. G. Boroî, M. Stancu , <i>Drept procesual civil</i> , Ed.a 5-a, Ed.Hamangiu, 2020, p. 1256, 1257; LINK	0,20 puncte	13.
	14. G. Boroî, M. Stancu , <i>Drept procesual civil</i> , Ed.a 6-a, vol.2, Ed.Hamangiu, 2023, p. 638, 639, 640; LINK	0,20 puncte	14.
	15. A. Tabacu , <i>Hotărârea judecătorească, titlu executoriu potrivit noului Cod de procedură civilă</i> , în Executarea silită. Dificultăți și soluții practice, vol. I, Ed.Universul Juridic, Buc., 2016, p. 37; LINK	0,20 puncte	15.
	16. C. T. Tereacă , <i>Urmărirea silită a bunurilor imobile</i> , Ed.Universul Juridic, 2014, pp. 55, 114; LINK	0,20 puncte	16.
	17. I. Gârbuleț , <i>Actele executorului judecătoresc</i> , Ed.Universul Juridic, Buc., 2014, p.340; LINK	0,20 puncte	17.
	18. I. Leș (coord.), Ghe. Durac, D. Ghiță, E. Hurubă, A. Speriusi-Vlad, A. Stoica, A.Tabacu , <i>Drept procesual civil</i> (curs univ.), Ed.Universul Juridic, Buc., 2021, pp.874, 875; LINK	0,20 puncte	18.
	19. A. Tabacu , <i>Hotărârea judecătorească, titlu executoriu potrivit Noului Cod de procedură</i>	0,20 puncte	19.

	civilă, în Revista Română de Executare Silită nr.3/2012, (citarea nr.10); LINK		
	20. M. Stancu, Apărările de fond în cadrul contestației la executare, în RRES nr.3-4/2008, (citarea nr. 19); LINK	0,20 puncte	20.
	21. A. Tabacu, Contestația la executare împotriva titlului executoriu care nu provine de la o instanță judecătorească, Revista Română de Drept Privat nr.1/2008, (nota 1); LINK	0,20 puncte	21.
	22. A. Cercel, Plângere împotriva refuzului executorului judecătoresc de a efectua un act de executare. Debitor intrat în procedura de insolvență. Utilizarea procedurii plângerii prevăzute de art.53 din Legea nr.188/2000 pentru atacarea unui act de executare care nu a fost contestat în termen, prin contestație la executare propriu-zisă, în Revista Română de Executare Silită, nr.1/2009, (nota 5); LINK	0,20 puncte	22.
	23. G. C. Frențiu, Codul de procedură civilă comentat și adnotat (II) pentru uzul studenților și al candidaților la examenele de admitere în profesie, Ed. Solomon, București, 2025; LINK	0,20 puncte	23.
	24. C. Lungănașu, Contestația la executare. Instituție fundamentală a dreptului procesual civil, ediția a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2021; LINK	0,20 puncte	24.
	25. R. Rizoiu, Curs de teoria actului juridic civil, Ed. Hamangiu, București, 2021; LINK	0,20 puncte	25.
	26. R. Rizoiu, Curs de garanții civile, Ed. Hamangiu, București, 2020; LINK	0,20 puncte	26.
	27. I. Leș, C. Juguștru (coord.), Tratat de drept procesual civil. Volumul II, ediția a 2-a, Ed. Universul Juridic, București, 2020; LINK	0,20 puncte	27.
	28. C. Lungănașu, Admisibilitatea cererii de suspendare a executării silite, în Revista română de executare silită nr. 2/2018; LINK	0,20 puncte	28.
	29. I. Leș (coord.), Tratat de drept procesual civil. Volumul II, Ed. Universul Juridic, București, 2015; LINK	0,20 puncte	29.

	30. Ș. I. Lucaciuc, <i>Contestația la executare în reglementarea noului Cod de procedură civilă</i>, Ed. Hamangiu, București, 2014; LINK	0,20 puncte	30.
	31. G. C. Frențiu, D. L. Băldean, <i>Noul Cod de procedură civilă comentat</i>, Ed. Hamangiu, București, 2013; LINK	0,20 puncte	31.
	32. I. Rebeca, <i>Poprirea în noul Cod de procedură civilă</i>, Ed. Hamangiu, București, 2013; LINK	0,20 puncte	32.
	33. D. M. Șandru, E. Oprina, <i>Discuții în legătură cu posibilitatea anulării hotărârii arbitrale de către instanța de executare</i>, în Dreptul nr. 2/2012; LINK	0,20 puncte	33.
	34. D. C. Tudurache, <i>Contestația la executare, ediția a 3-a</i>, Ed. Hamangiu, București, 2011; LINK	0,20 puncte	34.
	35. E. Huruba, <i>Contestația la executare în materie civilă</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2011; LINK	0,20 puncte	35.
	36. E. Oprina, <i>Executarea silită în procesul civil, ed. a 4-a</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2011; LINK	0,20 puncte	36.
	37. I. Gârbuleț, A. Stoica, <i>Ghid practic de executare silită, ediția a 2-a</i>, Ed. Hamangiu, București, 2010; LINK	0,20 puncte	37.
	38. C. T. Tereacă, <i>Natura juridică a executării silite de drept comun</i>, în Revista română de executare silită nr. 2/2010; LINK	0,20 puncte	38.
	39. D. C. Tudurache, <i>Contestația la executare, ed. a 2-a</i>, Ed. Hamangiu, București, 2009; LINK	0,20 puncte	39.
	40. M. M. Pivniceru, <i>Efectele juridice ale contractelor aleatorii</i>, Ed. Hamangiu, București, 2009; LINK	0,20 puncte	40.
	41. I. Gârbuleț, <i>Efectele suspendării executării silite prin poprire</i>, în Revista română de executare silită nr. 1/2009; LINK	0,20 puncte	41.
	42. M. Stancu, <i>Urmărirea și predarea silită a bunurilor imobile</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2009; LINK	0,20 puncte	42.

	43. A. Cercel , <i>Practică judiciară</i> , în Revista română de executare silită nr. 1/2009; LINK	0,20 puncte	43.
	44. I. Leș , <i>Sancțiunile procedurale în materie civilă, ed. a 3-a</i> , Ed. Hamangiu, București, 2008; LINK	0,20 puncte	44.
	45. A. Cercel , <i>Probleme privind competența materială în domeniul contestației la executare</i> , în Curierul Judiciar nr. 6/2008; LINK	0,20 puncte	45.
	46. D. C. Tudurache , <i>Contestația la executare</i> , Ed. Hamangiu, București, 2006; LINK	0,20 puncte	46.
	47. A. Tabacu , <i>Drept procesual civil, Legislație internă și internațională. Doctrină și jurisprudență</i> , Universul Juridic, București, 2024, p. 437, 486, 505, 506, 507, 510, 511, 519, 520; LINK	0,20 puncte	47.
	48. M. Fodor , <i>Probele în procesul civil</i> , Universul Juridic, București, 2021, p. 453, 1354; LINK	0,20 puncte	48.
II. Manuela Tăbăraș , <i>Contestația la executare. Culegere de practică judiciară, Ediția 2</i> , Ed. All Beck, București, 2006, ISBN: 978-973-655-918-1;	1. A. Ungureanu , <i>Limitele în care poate fi exercitată contestația la executare</i> , în Revista Română de Executare Silită nr.1/2013, p. 91; LINK	0,20 puncte	49.
	2. I. Leș , <i>Noul cod de procedură civilă. Comentariu pe articole</i> , Ed.C.H.Beck., Buc., 2013, p. 987, 993, 994, 996; LINK	0,20 puncte	50.
	3. I. Leș , <i>Codul de procedură civilă. Comentariu pe articole,Ed. 3</i> , Ed. C.H. Beck., Buc., 2022, p.1050,1051, 1185; LINK	0,20 puncte	51.
	4. P. Pop , <i>Câteva aspecte teoretice și practice ale perimării executării silite</i> , în Revista Română de Executare Silită nr.1/2015, p. 66; LINK	0,20 puncte	52.
	5. M. Dinu , <i>Exercise of procedural rights and duties by parties to civil proceedings-between good faith and abuse of rights</i> , în volumul Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, Good faith in law.Good faith as the foundation of legal equity, 12th edition, Bucharest, may, 16-17, 2024, p. 185; LINK	0,20 puncte	53.

	6. I. Deleanu, V. Mitea, S. Deleanu , <i>Tratat de procedură civilă</i> , vol III, Noul Cod de procedură civilă, Ed.Universul Juridic, 2013, pp.347, 349,353,355, 359,360; LINK	0,20 puncte	54.
	7. A. Suci , <i>Excepțiile procesuale în noul Cod de procedură civilă, ediția a 3-a</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2016; LINK	0,20 puncte	55.
	8. P. Pop , <i>Sancțiuni procedurale în procesul civil</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2016; LINK	0,20 puncte	56.
	9. A. Suci , <i>Excepțiile procesuale în noul Cod de procedură civilă, ed. a 2-a</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2014; LINK	0,20 puncte	57.
	10. A. Suci , <i>Excepțiile procesuale în Noul Cod de procedură civilă</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2012; LINK	0,20 puncte	58.
	11. E. Cotoi , <i>Incidente în procedura de executare silită</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2009; LINK	0,20 puncte	59.
	12. I. Leș , <i>Legislația executării silite. Comentarii și explicații</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007; LINK	0,20 puncte	60.
	13. A. Suci , <i>Excepțiile procesuale în Codul de procedură civilă</i> , Universul Juridic, București, 2024, p. 165; LINK	0,20 puncte	61.
III. Manuela Tăbăraș , <i>Excepții de fond în procesul civil</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007, ISBN: 978-973-115-063-5, 215 pagini	1. M. Dinu , <i>Drept procesual civil</i> , Ed.Hamangiu, 2020, p.286; LINK	0,20 puncte	62.
	2. C. Clipa, F. Popa , <i>Considerații cu privire la capacitatea subiectelor de drept administrativ, din perspectiva dreptului substanțial și a dreptului procesual</i> , Revista română de drept privat nr. 1/2024; LINK	0,20 puncte	63.
IV. Manuela Tăbăraș , <i>Excepții de fond în procesul civil, Ediția a II-a revizuită</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2009, ISBN: 978-973-115-474-9, 376 pagini	1. M. Dinu , <i>Theoretical and practical aspects of the transfer of procedural status in the event of the death of the party</i> , in volumul Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations. The patent universality of inheritance law. Lex successionis	0,20 puncte	64.

	between legislative tradition and modern values, Ed.Universul Juridic, 2022, ISBN 978-606-39-1232-0, p.130; LINK		
	2. M. Tăbârcă, <i>Drept procesual civil. Vol. I. Teoria generală, ed. a 3-a</i>, Ed. Solomon, București, 2023; LINK	0,20 puncte	65.
	3. M. Tăbârcă, <i>Drept procesual civil</i>, vol.II, Ed.Universul Juridic, Buc., 2013, p.255; LINK	0,20 puncte	66.
	4. V. M. Ciobanu, M. Nicolae (coord.), <i>Noul cod de procedură civilă comentat și adnotat. Vol.I</i>, art.1-526, Ed.Universul Juridic, Buc., 2013, p.640, 646 (pct.3,5); LINK	0,20 puncte	67.
	5. V. M. Ciobanu, M. Nicolae (coord.), <i>Noul cod de procedură civilă comentat și adnotat. Vol.I</i>, art.1-526, Ed.a II-a revizuită și adăugită, Ed.Universul Juridic, Buc., 2016, p.823, 830; LINK	0,20 puncte	68.
	6. M. Dinu, <i>Exercise of procedural rights and duties by parties to civil proceedings-between good faith and abuse of rights</i>, în volumul Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, Good faith in law.Good faith as the foundation of legal equity, 12th edition, Bucharest, may, 16-17, 2024, p.187; LINK	0,20 puncte	69.
	7. A. M. Axente, <i>Roman law – embodiment of good faith in law</i>, în volumul Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, Good faith in law.Good faith as the foundation of legal equity, 12th edition, Bucharest, may, 16-17, 2024, p.356; LINK	0,20 puncte	70.
	8. F. I. Mangu, F. Popa, <i>De la daunele cominatorii, la aplicarea unor „penalități” de către instanța de executare: provocări teoretice și practice</i>, în volumul In Honorem Corneliu Bîrsan. Tomul II, Ed. Hamangiu, București, 2023; LINK	0,20 puncte	71.

	9. A. Suci, <i>Excepțiile procesuale în noul Cod de procedură civilă, ediția a 3-a</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2016; LINK	0,20 puncte	72.
	10. A. Suci, <i>Excepțiile procesuale în noul Cod de procedură civilă, ed. a 2-a</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2014; LINK	0,20 puncte	73.
	11. I. Leș, <i>Tratat de drept procesual civil. Volumul I</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2014; LINK	0,20 puncte	74.
	12. V. Slavu, <i>Protecția internațională a drepturilor de autor</i>, în Curierul judiciar nr. 1/2014; LINK	0,20 puncte	75.
	13. A. Vasile, <i>Excepțiile procesuale în noul Cod de procedură civilă</i>, Ed. Hamangiu, București, 2013; LINK	0,20 puncte	76.
	14. A. Ciurea, <i>Fișe de procedură civilă</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2013; LINK	0,20 puncte	77.
	15. A. Suci, <i>Excepțiile procesuale în Noul Cod de procedură civilă</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2012; LINK	0,20 puncte	78.
	16. A. C. Ciurea, <i>Excepțiile procesuale în materie civilă</i>, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009; LINK	0,20 puncte	79.
	17. L. C. Carcia, <i>Mecanisme de unificare apracticii judicicare în procesul civil</i>, Universul Juridic, București, 2024, p. 161, 264; LINK	0,20 puncte	80.
	18. N. S. Cîrlan, <i>Accesul la justiție în procesul civil și standardul convecțional</i>, Universul Juridic, București, 2024, p. 177; LINK	0,20 puncte	81.
	19. V. Terzea, <i>Codul Civil adnotat cu doctrină și jurisprudență</i>, Vol. III, Ed. Universul Juridic, București, 2024, p. 116 (citată la C.A. București, dec. nr. 1589/2002), p. 164 (citată la CSJ, dec. nr. 1818/2003), p. 184 (citată la CSJ, dec. nr. 445/1996), p. 185 (citată la CSJ, dec. nr. 1091/2001), p. 192 (citată la CSJ, dec. nr. 477/1996; dec. nr. 837/1996; dec. nr. 1666/2002), p. 214 (citată la CSJ, dec. nr. 661/1995), p. 219 (citată la CSJ, dec. nr. 508/1995), p. 261 (citată la T. București, dec. nr. 636/1997), p. 262 (citată la CSJ, dec. nr.	0,20 puncte	82.

	885/1995), p. 265 (citată la CSJ, dec. nr. 229/1993), p. 299 (citată la CSJ, dec. nr. 617/2003) ; LINK		
	20. A. Suci, <i>Excepțiile procesuale în Codul de procedură civilă</i>, Universul Juridic, București, 2024, p. 165; LINK	0,20 puncte	83.
	21. V. Terzea, <i>Codul Civil adnotat cu doctrină și jurisprudență, Vol II</i>, Universul Juridic, București, 2023, p. 644 (citată la CSJ, s. com., dec. nr. 435/1995), p. 1031 (citată la CSJ, s. com., dec. nr. 355/1995), p. 1032 (citată la T. Mun. București, s. com., dec. nr. 4588/1997) ; LINK	0,20 puncte	84.
	22. V. Terzea, <i>Codul Civil adnotat cu doctrină și jurisprudență, Vol. I</i>, Universul Juridic, București, 2021, p. 1493 (C.A. Constanța, dec. nr. 9/2004), p. 1509 (T. Buzău, dec. nr. 124/2008), p. 1513 (T. Vrancea, dec. nr. 346/2006; C.A. Brașov, dec. nr. 755/2005), p. 1514 (C.A. Timișoara, dec. nr. 259/2006), p. 1524 (C.A. Brașov, dec. nr. 84/2006), p. 1525 (C.A. Timișoara, dec. nr. 850/2008), p. 1526 (C.A. Craiova, dec. nr. 745/2008; T. Brăila, dec. nr. 35/2001), p. 1527 (C.A. Bacău, dec. nr. 1015/2004), p. 1538 (C.A. Pitești, dec. nr. 582/2007), p. 1539 (Cas. dec. nr. 5879/2005), p. 1540 (C.A. Brașov, dec. nr. 170/2007; Jud. sector 2 București, sent. nr. 8264/2005), p. 1548 (C.A. Constanța, dec. nr. 419/2004), p. 1557 (C.A. Oradea, dec. nr. 1370/2007; C.A. Timișoara, dec. nr. 376/2008; C.A. Cluj, dec. nr. 1254/2007; C.A. Oradea, dec. nr. 1152/2007), p. 1558 (C.A. Craiova, dec. nr. 886/2008; C.A. Timișoara, dec. nr. 670/2008), p. 1564 (C.A. Alba Iulia, dec. nr. 389/2006), p. 1565 (Jud. sector 2 București, sent. nr. 6174/2005), p. 1566 (C.A. Craiova, dec. nr. 292/2007), p. 1570 (C.A. Pitești, dec. nr. 1436/2006), p. 1572 (C.A. Craiova, dec. nr. 56/2008), p. 1578 (C.A.	0,20 puncte	85.

	Braşov, dec. nr. 255/2008), p. 1579 (Jud. Turnu-Severin, sent. nr. 1342/2008; C.A. Oradea, dec. nr. 1074/2008), p. 1580 (Cas. dec. nr. 2279/2004), p. 1581 (C.A. Cluj, dec. nr. 1843/2000), p. 1585 (Cas. dec. nr. 969/2004), p. 1586 (C.A. Timişoara, dec. nr. 98/2003); LINK		
V. Manuela Tăbăraş , Mădălina Constantin, <i>Legislaţia asigurărilor şi reasigurărilor în România. Comentarii şi explicaţii</i> , Ed. C.H. Beck, Bucureşti, 2010, ISBN: 978-973-115-784-9, 376 pagini;	1. N. Voiculescu, B. M. Berna , <i>Forms of artificial intelligence and human rights: an issue of legal equity</i> , în volumul Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, Good faith in law. Good faith as the foundation of legal equity, 12th edition, Bucharest, may, 16-17, 2024, p.113; LINK	0,20 puncte	86.
	2. E. C. Savu , <i>Professional liability insurance-malpractice guarantee</i> , in Analele Universităţii Titu Maiorescu/Titu Maiorescu University Law Review, Seria Drept, Ed.Hamangiu, 2018, p.203; LINK	0,20 puncte	87.
	3. G. B. Ioniţă , <i>Participarea tertilor intervenienti in procedurile judiciare</i> , 15.12.2024, Wolters Kluwers; LINK	0,20 puncte	88.
	4. O. Murariu, M. F. Iepure , <i>Examen de ansamblu asupra problematicei juridice privitoare la asigurarea de răspundere civilă profesională a medicilor</i> , în Dreptul nr. 4/2015; LINK	0,20 puncte	89.
	5. I. Macovei, C. Macovei , <i>Dreptul special al contractelor; vol II</i> , Universul Juridic, Bucureşti, 2023, p. 220, 302, 311, 312, 313, 317; LINK	0,20 puncte	90.
	6. I. Macovei, C. Macovei , <i>Dreptul contractelor de asigurare</i> , Universul Juridic, Bucureşti, 2020, p. 34, 42, 396; LINK	0,20 puncte	91.
	7. V. Terzea , <i>Codul Civil adnotat cu doctrină şi jurisprudenţă, vol. IV</i> , Universul Juridic, Bucureşti, 2025, p. 392; LINK	0,20 puncte	92.
VI. Manuela Tăbăraş , <i>Contractul de vânzare cumpărare</i> , Ed. C.H. Beck, Bucureşti, 2012;	1. M. C. Niţă , <i>Ethical foundation of the theory of national interest: the essential role of good faith in its application</i> , în volumul Proceedings of the	0,20 puncte	93.

	international conference of law, european studies and international relations, Good faith in law. Good faith as the foundation of legal equity, 12th edition, Bucharest, may, 16-17, 2024, p.346; LINK		
	2. P. E. Ispas , <i>Patrimony transmission – theoretical and practical problems</i> , în volumul Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations. The patent universality of inheritance law. Lex successionis between legislative tradition and modern values, 10th edition, bucharest, may, 12-13 2022, p.137; LINK	0,20 puncte	94.
VII. Manuela Tăbăraș, Contracte speciale. Sinteze. Modele de contracte. Teste grilă , Ed. C.H. Beck, București, 2013, ISBN: 978-606-18-0272-2, 283 pagini;	1. M. C. Niță , <i>Ethical foundation of the theory of national interest: the essential role of good faith in its application</i> , în volumul Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, Good faith in law. Good faith as the foundation of legal equity, 12th edition, Bucharest, may, 16-17, 2024, p.346; LINK	0,20 puncte	95.
	2. A. M. Țățără , <i>Good faith in contract matters/ in their formation and execution</i> în volumul Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, Good faith in law. Good faith as the foundation of legal equity, 12th edition, Bucharest, may, 16-17, 2024, p.440; LINK	0,20 puncte	96.
	3. L. Stănciulescu , <i>Dreptul contractelor civile. Doctrină și jurisprudență</i> , Ed.a 3-a revizuită și adăugită, Ed.Hamangiu, 2017, pp.127, 176, 197; LINK	0,2 p	97.
	4. V. Nemeș, G. Fierbințeanu , <i>Dreptul contractelor civile și comerciale. Teorie, jurisprudență, modele</i> , Ed.Hamangiu, 2020, p.246; LINK	0,2 p	98.
	5. M. C. Paul , <i>Stipulația pentru altul-raporturi juridice existente</i> , în volumul Conferinței	0,20 puncte	99.

	internaționale de Drept, Studii Europene și Relații internaționale. Rolul Europei într-o societate polarizată, Ed.Hamangiu, 2014, p.642; LINK		
	6. V. Slavu, <i>Prescripția extinctivă prin prisma noilor reglementări</i>, în volumul Conferinței internaționale de Drept, Studii Europene și Relații internaționale. Rolul Europei într-o societate polarizată, Ed.Hamangiu, 2014, p.694; LINK	0,20 puncte	100.
	7. G. B. Ioniță, <i>Participarea tertilor intervenienti în procedurile judiciare</i>, 15.12.2024, Wolters Kluwers; LINK	0,20 puncte	101.
	8. G. V. Beleniuc, <i>Contractul de întreținere</i>, Ed.Universul Juridic, ISBN:978-606-39-0433-2; LINK	0,20 puncte	102.
	9. V. Nemeș, <i>Drept comercial, ediția a 5-a</i>, Ed. Hamangiu, București, 2023; LINK	0,20 puncte	103.
	10. F. A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (coord.), <i>Codul civil. Comentariu pe articole, ediția a 3-a</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2021; LINK	0,20 puncte	104.
	11. F. Moțiu, <i>Contractele speciale. Curs universitar, ediția a 8-a</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2020; LINK	0,20 puncte	105.
	12. V. Slavu, <i>Drept civil. Teoria generală. Subiectele de drept civil, ed. a 2-a</i>, Ed. Hamangiu, București, 2021; LINK	0,20 puncte	106.
	13. V. Slavu, <i>Drept civil. Teoria generală. Subiectele de drept civil</i>, Ed. Hamangiu, București, 2017; LINK	0,20 puncte	107.
	14. M. L. Istrătoaie, <i>Plata prețului în contractul de vânzare. Remedii pentru neplata prețului</i>, în Revista de Științe juridice nr. 2/2015; LINK	0,20 puncte	108.
	15. F. A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei, <i>Noul Cod civil. Comentariu pe articole, ediția a 2-a</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2014; LINK	0,20 puncte	109.

VIII. Manuela Tăbăraș, Daune-interese. Dobânzi. Penalități. Răspunderea contractuală, Ed. C.H. Beck, București, 2009, ISBN: 978-973-115-573-9, 215 pagini;	1. S. Angheni, Aspecte definitorii privind clauza penală potrivit dispozițiilor noului Cod civil, în volumul omagial IN HONOREM Corneliu Bîrsan, Editura Hamangiu-Revista Dreptul, Buc., 2013, p.345; LINK	0,20 puncte	110.
	2. I. Adam, Deschiderea procedurii insolvenței la cererea creditorului, în Revista română de drept al afacerilor nr.3/2017, p.30; LINK	0,20 puncte	111.
	3. Fl. Ludușan, Clauza penală în noul cod civil, Ed.Universul Juridic, 2014, p.133; LINK	0,20 puncte	112.
	4. M. C. Niță, Ethical foundation of the theory of national interest: the essential role of good faith in its application, în volumul Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, Good faith in law.Good faith as the foundation of legal equity, 12th edition, Bucharest, may, 16-17, 2024, p.346; LINK	0,20 puncte	113.
	5. P. E. Ispas, Exoneration from civil liability. Force majeure and the fortuitous event, în volumul Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, Romanian law, 30 years after the collapse of comunism, 8th edition, Bucharest, may 15, 2020, p.552; LINK	0,20 puncte	114.
	6. V. Slavu, Prescripția extinctivă prin prisma noilor reglementări, în volumul Conferinței internaționale de Drept, Studii Europene și Relații internaționale. Rolul Europei într-o societate polarizată, Ed.Hamangiu, 2014, p.692; LINK	0,20 puncte	115.
	7. V. Terzea, Codul Civil adnotat cu doctrina si jurisprudenta. Volumul III, art. 1.396-1.850, Ed.Universul Juridic, 2024; LINK	0,20 puncte	116.
	8. Fl. Ludușan, Clauza penală în noul cod civil, Ed a II-a revăzută și adăugită, Ed.Universul Juridic, 2022, p.121; LINK	0,20 puncte	117.
	9. A. Pena, Stipulatio poenae... sau despre clauza penală, Ed. Hamangiu, București, 2025	0,20 puncte	118.

	10. S. Angheni, <i>Drept comercial. Tratat, ed. a 2-a</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2022; LINK	0,20 puncte	119.
	11. M. L. Belu Magdo, <i>Răspunderea civilă contractuală în noul Cod civil</i>, Ed. Hamangiu, București, 2016; LINK	0,20 puncte	120.
	12. A. R. Adam, <i>Procedura insolvenței. Principii. Subiecții. Organele. Derularea procedurii</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2016; LINK	0,20 puncte	121.
	13. M. Uliescu (coord.), <i>Noul Cod civil. Studii și comentarii. Volumul III. Partea I, Cartea a V-a, art. 1164-1649</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2014; LINK	0,20 puncte	122.
	14. V. Slavu, <i>Protecția internațională a drepturilor de autor</i>, în Curierul judiciar nr. 1/2014; LINK	0,20 puncte	123.
	15. F. Ludușan, <i>Condițiile acordării penalităților în temeiul unei clauze penale și cauzele pentru care atare penalități nu pot fi cerute</i>, în Dreptul nr. 8/2013; LINK	0,20 puncte	124.
	16. L. Pop, <i>Executarea contractului sub autoritatea principiului solidarismului contractual</i>, în Dreptul nr. 7/2011; LINK	0,20 puncte	125.
IX. Manuela Tăbăraș, <i>Dreptul Asigurărilor – suport de curs pentru învățământ la distanță</i>, Ed. Renaissance, București, 2010, ISBN: 978-606-8321-44-8;	1. P. E. Ispas, <i>Exoneration from civil liability. Force majeure and the fortuitous event</i>, în volumul Proceedings Of The International Conference Of Law, European Studies And International Relations, Romanian Law, 30 Years After The Collapse Of Communism, 8th Edition, Bucharest, may 15, 2020, p.557, ISBN 978-606-27-1595-3; LINK	0,20 puncte	126.
X. Manuela Tăbăraș, <i>Intabularea în cartea funciară. Noțiuni generale teoretice și aspecte ale practicii recente a instanțelor</i>, Revista Curierul judiciar nr. 6/2009, anul LX, Ed. C.H. Beck, București, 2009, ISSN: 1582-7526, pag. 328-333;	1. D. M. Cosma, <i>Noul Cod civil. Comentarii, doctrină și jurisprudență</i>, vol.I, art.1-952, Ed.Hamangiu, Buc., 2012,p.1211; LINK	0,20 puncte	127.
	2. V. Terzea, <i>Codul Civil adnotat cu doctrină și jurisprudență</i>, Vol.1, art.1-952, Ed.Universul Juridic, 2021, p.1501; LINK	0,20 puncte	128.

	3. I. D. Chis , <i>Noul Cod Civil, Cartea funciară</i> , vol.II, Ed.Universul Juridic, 2012; LINK	0,20 puncte	129.
	4. O. Puie , <i>Cadastru și publicitate imobiliară. Contenciosul special în materia cadastrului și a cărții funciare</i> , Editura Universul Juridic, 2019, ISBN 978-606-39-0427-1; LINK	0,20 puncte	130.
	5. O. Puie , <i>Regimul juridic al terenurilor proprietate privată și al terenurilor proprietate publică în contextul legislativ actual. Contenciosul special în materia soluționării litigiilor de drept funciar. Volumul I</i> , Ed.Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1343-2; LINK	0,20 puncte	131.
	6. V. Vedinaș (coord.), <i>Codul administrativ comentat, art. 1-364, volumul I</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2022, p. 1059, 1060; LINK	0,20 puncte	132.
	7. R. RizoIU , <i>Garanții civile, ediția a 2-a</i> , Ed. Hamangiu, București, 2022; LINK	0,20 puncte	133.
	8. C. Jora , <i>Drept civil. Drepturile reale</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2012; LINK	0,20 puncte	134.
XI. Manuela Tăbăraș , Mădălina Dinu, <i>Dovada cu înscrisuri în Noul Cod de Procedură Civilă</i> , Revista Curierul Judiciar nr. 9/2012, Ed. C.H. Beck, București, 2012, ISSN: 1582-7526, pag. 526-529;	1. M. Fodor , <i>Condițiile de validitate a înscrisurilor sub semnătură privată</i> , în Dreptul nr.5/2019, p.72; LINK	0,20 puncte	135.
	2. M. Fodor , <i>Puterea doveditoare a înscrisului sub semnătură privată</i> , în Dreptul nr.6/2019, pp.16, 17, 20; LINK	0,20 puncte	136.
	3. M. Fodor , <i>Probele în procesul civil</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2021, p. 493, 501, 502, 504, 528 (citată la C.A. București, s. a III-a civ., dec. nr. 1760/2009, notă nr. 6); LINK	0,20 puncte	137.
	4. M. Dinu , <i>Drept procesual civil</i> , Ed. Hamangiu, București, 2020; LINK	0,20 puncte	138.
	5. M. Dinu , <i>Procesul civil. Judecata în primă instanță</i> , Ed. Hamangiu, București, 2016; LINK	0,20 puncte	139.

	6. V. Terzea , <i>Codul Civil adnotat cu doctrină și jurisprudență</i> , Vol. III, Ed. Universul Juridic, București, 2024, p. 830; LINK	0,20 puncte	140.
	7. V. Terzea , <i>Codul Civil adnotat cu doctrină și jurisprudență</i> , Vol. I, Ed. Universul Juridic, București, 2021, p. 1067 (citată la CJ nr. 1/2011, cu notă de M. Tăbăraș și M. Constantin); LINK	0,20 puncte	141.
XII. Manuela Tăbăraș , <i>Reflecții privitoare la optica Legiutorului Noului Cod civil în materia executării obligației</i> , Revista anuală a Centrului de cercetare UTM: Journal Issue No. XVII: The International Conference EDUCATION AND CREATIVITY FOR A KNOWLEDGE – BASED SOCIETY, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2011	1. M.Dinu , <i>Criteria for determining the amount of the maintenance oblofation granted by the child's parent</i> , in Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations. Familiy and family heritage. Chalenges and national, european and international legislative perspectives, 9th Edition, May, 13-14 2021, p.305, ISBN 978-606-39-0912-2; LINK	0,20 puncte	142.
XIII. Manuela Tăbăraș , <i>Teoria generală a dreptului II. Organizarea și administrarea justiției</i> , ediția a VI-a, Ed. Renaissance, București, 2012, ISBN: 978-606-637-087-5, 469 pagini;	1. V. Slavu , <i>Prescripția extinctivă prin prisma noilor reglementări</i> , în volumul Conferinței internaționale de Drept, Studii Europene și Relații internaționale. Rolul Europei într-o societate polarizată, Ed.Hamangiu, 2014, p.693; LINK	0,20 puncte	143.
XIV. Manuela Tăbăraș , Mădălina Constantin, <i>Scurt expozeu asupra legii privind Codul Civil cu referire la concepția monistă statuată în Cartea a III-a Despre bunuri, Titlul VII. Cartea funciară</i> , Revista Curierul judiciar nr. 11/2009, anul LX, Ed. C.H. Beck, București, 2009, ISSN: 1582-7526, pag. 634-639;	1. A. A. Chiș , <i>Publicitatea imobiliară în concepția noului Cod civil</i> , p.10; LINK	0,20 puncte	144.
	2. F. Popa , <i>Garanțiile personale ale executării obligațiilor în viziunea Noului Cod civil român</i> , în lucrarea colectivă Noile coduri ale României, Ed.Universul Juridic, Buc., 2011, p.293; LINK	0,20 puncte	145.
	3. D. M. Cosma , <i>Noul Cod civil. Comentarii, doctrină și jurisprudență</i> , vol.I, art.1-952, Ed.Hamangiu, Buc., 2012, art.884, p.1226; LINK	0,20 puncte	146.

	4. V. Terzea , <i>Noul Cod Civil, Vol.I</i> , art.1-1163, Ed.Universul Juridic, București, 2011, art.876, p.777; LINK	0,20 puncte	147.
	5. V. Terzea , <i>Codul Civil adnotat cu doctrină și jurisprudență</i> , Vol.1, art.1-952, Ed.Universul Juridic, 2021, p.1487; LINK	0,20 puncte	148.
	6. A.A. Chiș , <i>Obiectul cărții funciare în lumina noului Cod civil – Dispoziții speciale privind înscrierea drepturilor tabulare</i> , în Revista română de drept privat nr. 3/2012; LINK	0,20 puncte	149.
XV. Manuela Tăbăraș , Mădălina Constantin, <i>Cadastru și publicitate imobiliară. Culegere de practică judiciară</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2009, ISBN: 978-973-115-548-7, 320 pagini;	1. V. Terzea , <i>Noul Cod Civil, Vol.I</i> , art.1-1163, Ed.Universul Juridic, București, 2011, pp.778,784,788,791,793,795,797,798,802,806,808,809,811,815,816,819,820,822; LINK	0,20 puncte	150.
	2. V. Terzea , <i>Codul Civil adnotat cu doctrină și jurisprudență</i> , Vol.1, art.1-952, Ed.Universul Juridic, 2021, p.1493,1509,1513,1514,1526,1538,1540; LINK	0,20 puncte	151.
XVI. Manuela Tăbăraș , Mădălina Constantin, <i>Asigurări</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2009, ISBN 978-973-115-605-7, 174 pagini;	1. D. A. Gidro , <i>Acțiunea directă a victimei care a suferit un prejudiciu împotriva asigurătorului de răspundere civilă obligatorie auto în accepțiunea noului Cod civil</i> , în Analele Universității de Vest Timișoara nr.1/2015 , pp.86, 88; LINK	0,20 puncte	152.
	2. S. Doroga și alții , <i>Dreptul ca reacție și reacțiile la drept</i> . Conferința internațională a doctoranzilor în drept, Ediția a 16-a, Timisoara, 2024 din 01-iun-2024, Universul Juridic, ISBN:2066-6403; LINK	0,20 puncte	153.
	3. T. E. Rădulescu , <i>Asociații de proprietari, comentată și adnotată</i> , Ed. Hamangiu, București, 2019; LINK	0,20 puncte	154.
	4. V. Terzea , <i>Codul Civil adnotat cu doctrină și jurisprudență</i> , vol. IV, Universul Juridic, București, 2025, p. 395, 396, 397, 407, 408, 409, 420, 423, 434, 435, 436, 513; LINK	0,20 puncte	155.
	5. I. Macovei, C. Macovei , <i>Dreptul special al contractelor</i> , vol II, Universul Juridic, București, 2023; LINK	0,20 puncte	156.

	6. I. Macovei, C. Macovei , <i>Dreptul contractelor de asigurare</i> , Universul Juridic, București, 2020, p. 43, 243, 274, 369, 379, 381; LINK	0,20 puncte	157.
XVII. Manuela Tăbăraș , Mădălina Dinu, <i>Noi mijloace juridice de recunoaștere a proprietății: procedura înscrierii în cartea funciară a drepturilor dobândite în temeiul uzucapiunii</i> ”, Revista Curierul judiciar nr. 10/2012, Ed. C.H. Beck, București, 2012, ISSN: 1582-7526, pag. 598-602;	1. A. Stoica, A. Murphy , <i>Analiza uzucapiunii în reglementarea noului Cod civil</i> , din Dreptul nr. 7/2016, p. 74; LINK	0,20 puncte	158.
XVIII. Manuela Tăbăraș , Mădălina Constantin, <i>Considerații generale asupra înscrierilor în cartea funciară din perspectiva Noului Cod Civil</i> , Analele Universității Titu Maiorescu – seria Drept, anul VI, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2007, ISSN: 1584-4781, pag. 96-107;	1. G. Protea , <i>Codul civil adnotat</i> . Vol. III, Ed. Hamangiu, București, 2013, la p. 318, 339; LINK	0,20 puncte	159.
XIX. Manuela Tăbăraș , Mădălina Constantin, <i>Noua asigurare RCA și sistemul bonus-malus. Implicații teoretice și practice ale noilor norme de asigurare</i> , Revista Curierul judiciar nr. 1/2010, anul LXI, Ed. C.H. Beck, București, 2010, ISSN: 1582-7526, pag. 22-26;	1. M. C. Niță , <i>Regulation (EC) no.593/2008 (ROME I). Special rules to determine the law applicable to insurance contracts</i> , articol publicat în volumul Conferinței Internaționale Education and Creativity for a knowledge based society, 9th edition, 19-21 nov.2015; LINK	0,20 puncte	160.
	2. A. M. Axente , <i>Roman law – embodiment of good faith in law</i> , în volumul Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, Good faith in law.Good faith as the foundation of legal equity, 12th edition, Bucharest, may, 16-17, 2024, p.356; LINK	0,20 puncte	161.
XX. Manuela Tăbăraș , <i>Contractul de asigurare, contract de adeziune sau negociat?</i> , Revista Curierul judiciar nr. 11/2006, anul LVII, Ed. C.H. Beck, București, 2006, ISSN: 1582-7526, pag. 70-106;	1. O. Puie , <i>Tratat de contracte civile potrivit codului civil, codului de procedură civilă, codului fiscal, codului de procedură fiscală, codului penal și codului de procedură penală</i> , Vol.II, Ed.Universul Juridic, 2017, p.772; LINK	0,20 puncte	162.
	2. I. Adam , <i>Tratat de drept civil. Obligațiile</i> . Volumul I. Contractul, Ed.C.H.Beck, Buc., 2017, p.214; LINK	0,20 puncte	163.

	3. N. Voiculescu, B. M. Berna , <i>Forms of artificial intelligence and human rights: an issue of legal equity</i> , în volumul Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, Good faith in law. Good faith as the foundation of legal equity, 12th edition, Bucharest, may, 16-17, 2024, p.113; LINK	0,20 puncte	164.
	4. V. Slavu , <i>Drept civil. Teoria generală. Subiectele de drept civil, ed. a 2-a</i> , Ed. Hamangiu, București, 2021; LINK	0,20 puncte	165.
	5. V. Slavu , <i>Drept civil. Teoria generală. Subiectele de drept civil</i> , Ed. Hamangiu, București, 2017; LINK	0,20 puncte	166.
	6. I. Vida-Simiti , <i>Răspunderea civilă a medicului</i> , Ed. Hamangiu, București, 2013; LINK	0,20 puncte	167.
	7. T. Prescure , <i>Curs de contracte civile</i> , Ed. Hamangiu, București, 2012; LINK	0,20 puncte	168.
	8. I. Adam , <i>Drept civil. Obligațiile. Contractul</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2011; LINK	0,20 puncte	169.
	9. I. Vida-Simiti , <i>Asigurarea obligatorie de răspundere profesională pentru medici, farmaciști și alte persoane din domeniul asistenței medicale reglementată de Legea nr. 95/2006</i> , în Pandectele Române nr. 9/2011; LINK	0,20 puncte	170.
	10. T. Prescure, A. Ciurea , <i>Contracte civile</i> , Ed. Hamangiu, București, 2007; LINK	0,20 puncte	171.
	11. A. D. Tănase, A. Popa , <i>Legislație profesională în medicina dentară. Aspecte teoretice și practice</i> , Universul Juridic, București, 2024; LINK	0,20 puncte	172.
	12. A. D. Tănase , <i>Răspunderea civilă pentru malpraxisul medical</i> , Universul Juridic, București, 2023, p. 391, 395; LINK	0,20 puncte	173.
XXI. Manuela Tăbăraș , <i>Acoperirea riscului de insolvabilitate generală</i> , Revista Curierul judiciar nr. 9/2006,	1. N. Voiculescu, B. M. Berna , <i>Forms of artificial intelligence and human rights: an issue of legal equity</i> , în volumul Proceedings of the international conference of law, european	0,20 puncte	174.

anul LVII, Ed. C.H. Beck, București, 2006, ISSN: 1582-7526, pag. 96-132;	studies and international relations, Good faith in law. Good faith as the foundation of legal equity, 12th edition, Bucharest, may, 16-17, 2024, p.113; LINK		
	2. I. Morariu , <i>Interference of institutions of contract law with the procedure of insolvency of individuals, regulated by Law no.151/2015</i> , în volumul Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, Romanian law, 30 years after the collapse of communism, 8th edition, Bucharest, may 15, 2020, p.586 ISBN 978-606-27-1595-3; LINK	0,20 puncte	175.
	3. C. Pălăcean , The insolvency law for individuals. Success or failure? în volumul Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, Romanian law, 30 years after the collapse of communism, 8th edition, Bucharest, may 15, 2020, p.501 ISBN 978-606-27-1595-3; LINK	0,20 puncte	176.
	4. I. Sferdian , <i>Dreptul asigurărilor</i> , ediția a 3-a, Ed. C.H. Beck, București, 2019; LINK	0,20 puncte	177.
	5. D. I. Scarlat , <i>Asigurarea creditului – aspecte teoretice și de practică judiciară</i> , în Revista de științe juridice nr. 2/2019; LINK	0,20 puncte	178.
XXII. Manuela Tăbăraș, Răspunderea contractuală. Daune-interese , Ed. All Beck, București, 2005, ISBN: 973-655-644-1, 441 pagini;	1. Ghe. Piperea , <i>Terorismul contractul</i> , în Curierul judiciar nr.7/2014, p.381; LINK	0,20 puncte	179.
	2. Fl. Ludușan , <i>Clauza penală în noul cod civil</i> , Ed.Universul Juridic, 2014, p.86, 125; LINK	0,20 puncte	180.
	3. N. R. Predescu , <i>Reproducerea asistată medical. Doctrină. Legislație. Jurisprudență</i> , Ed.Universul Juridic, 2022, p..253; LINK	0,20 puncte	181.
	4. V. Slavu , <i>Prescripția extinctivă prin prisma noilor reglementări</i> , în volumul Conferinței internaționale de Drept, Studii Europene și Relații internaționale. Rolul Europei într-o	0,20 puncte	182.

	societate polarizată, Ed.Hamangiu, 2014, p.693; LINK		
	5. R. Bufan, A. Deli-Diaconescu, M. Sărăcuț (coord.), <i>Tratat practic de insolvență</i> , Vol.1, Ed.a II-a, Ed.Hamangiu, 2022; LINK	0,20 puncte	183.
	6. Fl. Ludușan, <i>Clauza penală în noul cod civil</i> , Ed a II-a revăzută și adăugită, Ed.Universul Juridic, 2022, p.78, 113; LINK	0,20 puncte	184.
	7. F. Roșioru, <i>Datoriile de valoare, principiu reformativ al obligațiilor pecuniare</i> , în Dreptul nr. 4/2006; LINK	0,20 puncte	185.
	8. L. Stănciulescu, <i>Dreptul contractelor civile. Doctrină și jurisprudență</i> , Ed. Hamangiu, București, 2017; LINK	0,20 puncte	186.
	9. L. A. Viorel, G. Viorel, A. Oană, R. Rusu-Oană, I. V. Varga, C. Mareș, A. Bran, <i>Legislația privind taxele judiciare de timbru</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2016; LINK	0,20 puncte	187.
	10. F. Ludușan, <i>Evaluarea judiciară și evaluarea legală a daunelor-interese în noul Cod civil</i> , în Dreptul nr. 3/2014; LINK	0,20 puncte	188.
	11. S. Pelican, <i>Abordare comparativă privind răspunderea civilă în viziunea Codului civil actual și a Codului civil anterior</i> , în Dreptul nr. 3/2014; LINK	0,20 puncte	189.
	12. F. Ludușan, <i>Considerații în legătură cu funcțiile, caracterele și natura juridică a clauzei penale</i> , în Dreptul nr. 5/2014; LINK	0,20 puncte	190.
	13. M. Dumitru, <i>Daunele-interese în materia obligațiilor comerciale</i> , Ed. Hamangiu, București, 2008; LINK	0,20 puncte	191.
	14. M. Dumitru, <i>Cumulul diferitelor tipuri de daune-interese în materia obligațiilor comerciale</i> , în Pandectele române nr. 10/2007; LINK	0,20 puncte	192.
	15. M. Brăgaru, <i>Caz fortuit. Forță majoră. Blocaj financiar. Neplata la termen a impozitelor și taxelor ca urmare a faptului că alocațiile de la</i>	0,20 puncte	193.

	<i>stat nu au fost primite la timp. Consecințe, în Curierul fiscal nr. 2/2007; LINK</i>		
	16. C. E. Zamșa, Teoria impreviziunii. Studiu de doctrină și jurisprudență , Ed. Hamangiu, București, 2006; LINK	0,20 puncte	194.
	17. L. Pop, Contribuții la studiul obligațiilor civile vol II , Universul Juridic, București, 2023, p. 94; LINK	0,20 puncte	195.
	18. M. Voicu, Reflecții nr. 1 , Universul Juridic, București, 2023; LINK	0,20 puncte	196.
XXIII. Manuela Tăbăraș, Legal Regime Of Natural Persons'Insolvency – Challenge And Opportunities, International Conference „Education and Creativity for a Knowledge based Society, 9th edition , Bucharest, November 19-21 2015, CD / ISSN 2248-0064, ISBN: 978-3-9503145-3-3, pag. 320-323;	1. I. Morariu, Interference of institutions of contract law with the procedure of insolvency of individuals, regulated by Law no.151/2015 , în volumul Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, Romanian law, 30 years after the collapse of comunism, 8th edition, Bucharest, may 15, 2020, p.586 ISBN 978-606-27-1595-3; LINK	0,20 puncte	197.
XXIV. Manuela Tăbăraș, Conceptul de insolvență sau insolvabilitate în privința societăților de asigurări în lumina Legii nr. 503/2004? Cadru conceptual, Conferința Internațională Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere , Ediția I, Universitatea Titu Maiorescu din București, 22-23 noiembrie 2007, ISBN 978-973-569-964-2, pag. 5-7, pag. 93-96;	1. I. Morariu, Interference of institutions of contract law with the procedure of insolvency of individuals, regulated by Law no.151/2015 , în volumul Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, Romanian law, 30 years after the collapse of comunism, 8th edition, Bucharest, may 15, 2020, p.586 ISBN 978-606-27-1595-3; LINK	0,20 puncte	198.
	2. C. Pălăcean, The insolvency law for individuals. Success or failure? în volumul Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, Romanian law, 30 years after the collapse of comunism, 8th edition, Bucharest, may 15, 2020, p.501 ISBN 978-606-27-1595-3; LINK	0,20 puncte	199.

XXV. Manuela Tăbăraș, <i>Evoluția istorică a asigurărilor având ca obiect riscul de insolvabilitate general</i>, Analele Universității Titu Maiorescu – seria Drept, anul VI, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2007, ISSN: 1584-4781, pag. 108-124;	1. I. Morariu, <i>Interference of institutions of contract law with the procedure of insolvency of individuals, regulated by Law no.151/2015</i>, în volumul Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, Romanian law, 30 years after the collapse of comunism, 8th edition, Bucharest, may 15, 2020, p.586 ISBN 978-606-27-1595-3; LINK	0,20 puncte	200.
	2. C. Pălăcean, <i>The insolvency law for individuals. Success or failure?</i> în volumul Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, Romanian law, 30 years after the collapse of comunism, 8th edition, Bucharest, may 15, 2020, p.501, ISBN 978-606-27-1595-3; LINK	0,20 puncte	201.
XXVI. Manuela Tăbăraș, <i>Proceduri notariale în materia vânzărilor realizate în procedura insolvenței</i>, Buletinul Notarilor publici, Anul XVIII, nr. 3/2014, Ed. Notarom, 2014, ISSN: 1453-388X, pag. 11-27;	1. C. Pălăcean, <i>The insolvency law for individuals. Success or failure?</i> în volumul Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, Romanian law, 30 years after the collapse of comunism, 8th edition, Bucharest, may 15, 2022, p.501, ISBN 978-606-27-1595-3; LINK	0,20 puncte	202.
XXVII. Manuela Tăbăraș, <i>Assessment of the lease agreements' enforceability depending on the form of legal insurance for the family's house</i>, Journal Issue No. IX: Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, 9th edition, Universitatea Titu Maiorescu din București, Ed. Universul Juridic, București, 2021, ISSN: 2668-0203, pag. 281-286;	1. N. R. Predescu, <i>Reproducerea asistată medical. Doctrină. Legislație. Jurisprudență</i>, Ed.Universul Juridic, 2022, p.174; LINK	0,20 puncte	203.

XXVIII. <i>Particular Aspects regarding the Meeting of the Obligations in the Light of the New Regulations of the Civil Code, Conferința Științifică Internațională Tradiție și modernitate în noile coduri din România</i> , Ediția a VIII-a, Universitatea Valahia din Târgoviște, Facultatea de Drept și Științe Social-Politice, 2012;	1. N. R. Predescu , <i>Reproducerea asistată medical. Doctrină. Legislație. Jurisprudență</i> , Ed.Universul Juridic, 2022, p.253; LINK	0,20 puncte	204.
XXIX. Manuela Tăbăraș , <i>Dreptul de preempțiune în legislația română contemporană între restricționare și liberalizare</i> , Revista Curierul Judiciar nr. 6/2014, Ed. C.H. Beck, București, 2014, ISSN: 1582-7526, pag. 314- 328;	1. E. Chelaru , <i>Titularul dreptului de preempțiune legală-spectator sau actor?</i> în Revista Română de Drept Privat nr.1/2020, Ed.Universul Juridic, p.186; LINK	0,20 puncte	205.
	2. V. Diaconiță , <i>Despre sancțiunea incidentă în caz de împiedicare a exercițiului preempțiunii de drept comun</i> , în Revista română de drept privat nr. 3-4/2021; LINK	0,20 puncte	206.
	3. E. Chelaru, A. Pîrvu , <i>Despre dreptul de preempțiune reglementat de Legea nr. 17/2014</i> , în Revista de științe juridice nr. 1/2017	0,20 puncte	207.
	4. R. Dincă , <i>Varietăți de vânzare</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2016; LINK	0,20 puncte	208.
	5. R. Dincă , <i>Vânzarea unei moșteniri</i> , în Revista română de drept privat nr. 1/2016; LINK	0,20 puncte	209.
	6. R. Dincă , <i>Promisiunea de a vinde un teren agricol situat în extravilan</i> , în Revista română de drept privat nr. 3/2015; LINK	0,20 puncte	210.
	7. V. Terzea , <i>Codul civil adnotat cu doctrină și jurisprudență, Vol III</i> , Universul Juridic, București, 2024, p. 838; LINK	0,20 puncte	211.
XXX. Manuela Tăbăraș , <i>Politica legislativă internă în materia reglementării dezmembrămintelor dreptului de proprietate. Noi viziuni europene incidente dreptului de proprietate privată în România (Domestic Legislative Policy in Terms of Regulating Dismemberments of the Right of Ownership. New European Visions Impacting the Right to Private Property in Romania)</i> , în Volumul Conferinței Internaționale de Drept, Studii Europene și Relații	1. I. Sferdian , <i>Drept civil. Drepturile reale principale. Studiu aprofundat</i> , Ed. Hamangiu, București, 2021; LINK	0,20 puncte	212.

Internationale, Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept în parteneriat cu Asociația Română de Științe Penale, în calitate de partener pentru Secțiunea „Drept penal”, precum și cu Societatea Română de Drept European, în calitate de partener pentru Secțiunea „Drept European și Internațional” cu tema: „Politica legislativă între reglementare europeană, națională și internațională. Noi perspective ale dreptului”, Ed. Hamangiu, București, 2013, pag. 410-414, ISBN: 978-606-678-642-3;			
	2. I. Sferdian, <i>Exercitarea dreptului de accesiune de către titularul unui drept real asupra bunului altuia</i>, în Revista română de drept privat nr. 4/2020; LINK	0,20 puncte	213.
XXXI. Manuela Tăbăraș, Mădălina Dinu, <i>Particularități ale răspunderii civile a vânzătorului pentru lipsa de conformitate a produselor livrate consumatorului în condițiile Legii nr. 449/2003</i> , în Volumul Sesiunii Anuale de Comunicări Științifice „Justiție, Stat de Drept și Cultură Juridică”, în cadrul Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române, Ed. Universul Juridic, București, 2011, ISBN: 978-973-127-618-2, pag. 647-651;	1. M. Dinu, <i>Răspunderea producătorului pentru calitatea produselor alimentare</i> , Ed. Hamangiu, București, 2016; LINK	0,20 puncte	214.
XXXII. Manuela Tăbăraș, Mădălina Constantin, <i>Inadmisibilitatea acțiunii în revendicare imobiliară introdusă doar de către unul dintre proprietarii neposesori ai imobilului. Regula unanimității consacrată în jurisprudența internă. Interpretarea principiului unanimității din prisma jurisprudenței CEDO. Caracterul excepțional al situațiilor în care regula unanimității nu se aplică I.C.C.J., Decizia nr. 4442/02.04.2009</i> , Notă la decizia nr. 4442 din 2 aprilie 2009 a I.C.C.J., Secția civilă și de proprietate intelectuală, Revista Curierul Judiciar nr. 1/2011, Ed. C.H. Beck, București, 2011, ISSN: 1582-7526, pag. 20-23;	1. P. Trușcă (coord.), <i>Curs selectiv pentru licență</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2014; LINK	0,20 puncte	215.
	2. M. Uliescu (coord.), <i>Noul Cod civil. Studii și comentarii. Volumul II, Cartea a III-a și Cartea</i>	0,20 puncte	216.

	<i>a IV-a</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2013; LINK		
	3. C. Jora , <i>Drept civil. Drepturile reale</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2012; LINK	0,20 puncte	217.
XXXIII. Manuela Tăbăraș , <i>Techniques Of Securing The Civil Act In Light Of The Provisions Of The New Civil Code</i> , Conferința Internațională Educație și Creativitate pentru o Societate bazată pe Cunoaștere, București 21-23 noiembrie 2013;	1. V. Slavu , <i>Protecția internațională a drepturilor de autor</i> , în Curierul judiciar nr. 1/2014; LINK	0,20 puncte	218.
XXXIV. Manuela Tăbăraș , Iosif R. Urs, Chiriac Manușaride, Gabriela Diță, Mariana Păcurar, <i>Contractele mileniului III</i> , Ed. Rentrop & Straton Grup de editură și consultanță în afaceri, București, 2008, ISBN: 978-973-722-310-4, 904 pagini;	1. I. Turcu , <i>Vânzarea în noul Cod civil</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2011; LINK	0,20 puncte	219.
XXXV. Manuela Tăbăraș , <i>Privire Comparativă Asupra Contractelor De Rentă Viageră Și Întreținere Din Perspectiva Caracterelor Juridice A Celor Două Contracte</i> , în Volumul Conferinței Internaționale de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, Universitatea Titu Maiorescu, Ed. Hamangiu, București, 2014, pag. 604-608, ISBN: 978-606-27-0020-1;	1. V. Terzea , <i>Codul Civil adnotat cu doctrină și jurisprudență</i> , vol. IV, Universul Juridic, București, 2025, p. 514, 523, 810; LINK	0,20 puncte	220.
XXXVI. Manuela Tăbăraș , Emanuel Căliman-Habet, <i>Accesul creditorilor la patrimoniul de afecțiune neermetic al debitorilor (Creditors' access to debtors' unencumbered assets)</i> , Revista Română de Jurisprudență nr. 2/2022, Ed. Universul Juridic, București, 2022, ISSN: 1844-6450, pag. 650-655;	1. V. Terzea , <i>Codul Civil adnotat cu doctrină și jurisprudență</i> , vol. IV, Universul Juridic, București, 2025, p. 653; LINK	0,20 puncte	221.
XXXVII. Manuela Tăbăraș , Emanuel Căliman-Habet, <i>Elemente de practică judiciară în materia conexării procedurilor de executare silită a altor incidente procedurale în faza de executare silită</i> , Revista Română de Jurisprudență nr. 3/2022, Ed. Universul Juridic, București, 2022, ISSN: 1844-6450, pag. 334-344.	1. A. Tabacu , <i>Drept procesual civil, Legislație internă și internațională. Doctrină și jurisprudență</i> , Universul Juridic, București, 2024, p. 446; LINK	0,20 puncte	222.

XXXI. Teza de doctorat - Obligațiile și răspunderea asigurătorului în contractul de asigurare	1. S. Angheni, <i>Drept comercial. Tratat</i> , Ed.C.H.Beck, Buc., 2019, pp.147, 629, 636. LINK	0,20 puncte	223.
Punctaj total: 44,60 puncte			

XI. Anexa 7 (I.10). Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice (1,60 puncte)

Lucrarea citată	Lucrarea care citează	Punctaj	Nr. crt.
I. Manuela Tăbăraș, <i>Contestația la executare. Culegere de practică judiciară</i>, Ed. All Beck, București, 2005, ISBN: 973-655-680-8;	M.Dinu, <i>Features of the arbitration clause in maritime transport contracts in the Black Sea</i>, în volumul colectiv <i>The Black Sea At A Legal Crossroads: Perspectives From The International Law, European Union Law, And National Law. Papers of the International Association of the Law of the Sea</i>. Editoriale Scientifica, Napoli, 2025, p.263; LINK	0,40 puncte	1.
II. Manuela Tăbăraș, <i>Excepții de fond în procesul civil</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2007, ISBN: 978-973-115-063-5, 215 pagini;	M.Dinu, <i>Features of the arbitration clause in maritime transport contracts in the Black Sea</i>, în volumul colectiv <i>The Black Sea At A Legal Crossroads: Perspectives From The International Law, European Union Law, And National Law. Papers of the International Association of the Law of the Sea</i>. Editoriale Scientifica, Napoli, 2025, p.257; LINK	0,40 puncte	2.
III. Manuela Tăbăraș, <i>Daune-interese. Dobânzi. Penalități. Răspunderea contractuală</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2009, ISBN: 978-973-115-573-9, 215 pagini;	M.Dinu, <i>Features of the arbitration clause in maritime transport contracts in the Black Sea</i>, în volumul colectiv <i>The Black Sea At A Legal Crossroads: Perspectives From The International Law, European Union Law, And National Law. Papers of the International Association of the Law of the Sea</i>. Editoriale Scientifica, Napoli, 2025, p.258; LINK	0,40 puncte	3.
IV. <i>Particular Aspects regarding the Meeting of the Obligations in the Light of the New Regulations of the Civil Code</i>, Conferința Științifică Internațională Tradiție și modernitate în noile coduri din România, Ediția a VIII-a, Universitatea Valahia din Târgoviște, Facultatea de Drept și Științe Social-Politice, 2012;	M.Dinu, <i>Features of the arbitration clause in maritime transport contracts in the Black Sea</i>, în volumul colectiv <i>The Black Sea At A Legal Crossroads: Perspectives From The International Law, European Union Law, And National Law. Papers of the International Association of the Law of the Sea</i>. Editoriale Scientifica, Napoli, 2025, p.259. LINK	0,40 puncte	4.
Punctaj total: 1,60 puncte			

XII. Anexa 8 (I.14). Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* (18,00 puncte)

Nr. crt.	Volum coordonat	Referință electronică	Punctaj
* Publicații la nivel internațional			
1.	Manuela Tăbăraș , Gabriela A. Oanță, <i>The Black Sea at a Legal Crossroads: Perspectives from International Law, European Union Law, and National Law. Papers of the international association of the law of the sea</i> , Editoriale Scientifica, Napoli, 2025, ISBN: 979-12-235-0262-4, (coordonator și coautor);	LINK	4,00 puncte
			Punctaj: 4,00 puncte
* Publicații la nivel național			
1.	Manuela Tăbăraș , <i>Dreptul civil</i> , în Proba redacțională pentru concursuri de admitere la INM/în magistratură. Ediția a II-a – revăzută și adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2025, ISBN: 978-606-39-1781-3, pag. 9-52 și 103-162, (coautor și coordonator domeniu drept civil);	LINK	2,00 puncte
2.	Manuela Tăbăraș , Iosif R. Urs (coordonatori), Alexandru Boroș, Maria-Suzana Caliman-Habet, Larisa Căpășu, Daniel Chifor, Adina-Lorena Codeia, Mădălina Dinu, Petruța-Elena Ispas, Iulia Elena Nistor, Ioan Morariu, Carmen-Silvia Paraschiv, Nicoleta Ramona Predescu, Constantin Sima, Maria-Georgiana Teodorescu, Carmen Todică, Andreea Simona Uzlaș, Bogdan Virjan, <i>Teste grilă pentru examenele de an, licență și admitere în profesiile juridice. Ediția a 9-a revizuită și adăugită</i> , Ed. Hamangiu, București, 2025, ISBN/ISSN: 978-606-27-2743-7, (coordonator general și coautor);	LINK	2,00 puncte
3.	Manuela Tăbăraș , <i>Drept notarial, Enciclopedia Juridică Română, Volumul V – O - P</i> (coordonatori: Prof.univ.dr. Iosif R. Urs, Prof.univ.dr. Adrian Severin, Prof. univ. dr. Evelina Oprina), Ed. Universul Juridic, București, 2025, ISBN: 978-606-39-1680-9, (coordonator de domeniu și coautor);	LINK	2,00 puncte
4.	Manuela Tăbăraș , <i>Drept notarial, Enciclopedia Juridică Română, Volumul IV – J – N</i> (coordonatori: Prof.univ.dr. Iosif R. Urs, Prof.univ.dr. Adrian Severin, Prof. univ. dr. Evelina Oprina),	LINK	2,00 puncte

	Ed. Universul Juridic, București, 2025, ISBN: 978-606-39-1534-5, (coordonator de domeniu și coautor);		
5	Manuela Tăbăraș , <i>Dreptul civil</i> , în Proba redacțională pentru concursuri de admitere la INM/în magistratură, Ed. Universul Juridic, București, 2024, ISBN: 978-606-39-1566-6, pag. 9-45 și 88-139, (coordonator domeniu drept civil);	LINK	2,00 puncte
6.	Manuela Tabaras , Iosif R. Urs (coordonatori), Alexandru Boroș, Maria-Suzana Caliman-Habet, Larisa Capisizu, Daniel Chifor, Adina-Lorena Codeia, Mădălina Dinu, Petruța-Elena Ispas, Iulia Elena Nistor, Ioan Morariu, Carmen-Silvia Paraschiv, Nicoleta Ramona Predescu, Constantin Sima, Maria-Georgiana Teodorescu, Carmen Todiciă, Andreea Simona Uzlaș, Bogdan Virjan, <i>Teste grilă pentru examenele de an, licență și admitere în profesiile juridice. Ediția a 8-a revizuită și adăugită</i> , Ed. Hamangiu, București, 2023, ISBN/ISSN: 978-606-27-2307-1, (coordonator și coautor);	LINK	2,00 puncte
7.	Manuela Tăbăraș , Iosif R. Urs (coordonatori), <i>Teste grilă pentru examenele de an, licență și admitere în profesiile juridice. Drept civil. Drept procesual civil. Drept penal. Drept procesual penal. Ediția a 7-a revizuită și adăugită</i> , Ed. Hamangiu, București, 2022, ISBN/ISSN: 978-606-27-2065-0, (coordonator și coautor);	LINK	2,00 puncte
Punctaj: 14,00 puncte			
Punctaj total: 18,00 puncte			

XIII. Anexa 9 (I.15). Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice (2,00 puncte)

Nr. crt.	Revista	Referință electronică	Publicată în străinătate/publicată la nivel național	Punctaj
1.	Revista Academică Internațională ”Law and World”, Georgia;	LINK	Revista academică internațională “Law and World”, Tibilisi LINK	1,00 puncte
2.	Analele Universității Titu Maiorescu – Seria Drept;	LINK	Revistă științifică de prestigiu în domeniul științelor juridice LINK	0,50 puncte
3.	Revista de note, studii și opinii juridice.	LINK	Revistă științifică de prestigiu în domeniul științelor juridice LINK	0,50 puncte
Punctaj total: 2,00 puncte				

XIV. Anexa 10 (I.16). Organizator de conferințe (32,00 puncte)

Nr. crt.	Conferința/Eveniment științific	Referință electronică	Calitate	Punctaj
* Conferințe internaționale				
1.	Conferința Internațională de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale cu tema <i>Cartografierea dreptului între vid legislativ, exces normativ și noile frontiere juridice în era digitală</i> , Ediția a XIII-a, Organizatori: Instituto Universitario de Estudios Europeos “Salvador de Madariaga”, Universiade da Coruña, Asociația Facultăților de Drept Latine (AFDL), Facultatea de Drept – Universitatea Titu Maiorescu din București, Facultatea de Drept și Științe Administrative – Universitatea Ovidius din Constanța, Facultatea de Drept – Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, Facultatea de Drept – Universitatea Transilvania din Brașov, Juridice.ro, 13-14 mai 2025;	LINK	Membru în comitetul științific și de organizare	2,00 puncte
2.	8th AssIDMer Ordinary Colloquium <i>The Black Sea at a Legal Crossroads: Perspectives from the International Law, European Union Law, and National Law</i> , 27-28 iunie 2024;	LINK	Membru în comitetul de organizare	2,00 puncte
3.	Conferința Internațională <i>Rule of Law after the Pandemic, in Times of War and Economic Crisis (Three Years Later)</i> , Ediția a II-a, București, 11-12 Octombrie 2022.	LINK	Membru în comitetul de organizare	2,00 puncte
Punctaj: 6,00 puncte				
* Conferințe naționale				
1.	Conferința <i>Big Business and the Romanian State (ed. 3)</i> , 12 iunie 2025	LINK	Membru în comitetul de organizare	1,00 puncte
2.	Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice Studentești cu tema <i>Provocările Dreptului în fața Inteligenței artificiale</i> , Ediția a XXXI-a, 10 aprilie 2025;	LINK	Membru în comitetul de organizare	1,00 puncte
3.	Conferința <i>Achiziții Publice – Inovație și transparență în achizițiile publice</i> , Ediția a II-a, 27 martie 2025;	LINK	Membru în comitetul de organizare	1,00 puncte
4.	Conferința <i>La promisiuni, mergem cu avocatul</i>, (ediția 679) , Juridice.ro, 10 martie 2025	LINK	Membru în comitetul de organizare	1,00 puncte

5.	Conferința Masa Rotundă – Fond și formă, genul feminin în panteonul dreptului , Ediția a II-a, 6 martie 2025;	LINK	Membru în comitetul de organizare	1,00 puncte
6.	Forumul de Dreptul Muncii – Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu, Ediția a IV-a, 9-10 decembrie 2024;	LINK	Membru în comitetul de organizare	1,00 puncte
7.	Conferința Internațională Educație și Creativitate pentru o Societate bazată pe Cunoaștere , Ediția a XVIII-a, 21-23 noiembrie 2024;	LINK	Membru în comitetul de organizare	1,00 puncte
8.	Conferința Guvernanța Corporativă în practică cu tema Perspective Juridice și Multidisciplinare , 21 noiembrie 2024;	LINK	Membru în comitetul de organizare	1,00 puncte
9.	Conferința Internațională Dreptul în serviciile de sănătate. Interferențe științifice, educaționale și sociale, Ediția a II-a , Facultatea de Farmacie și Facultatea de Drept și Științe Administrative din cadrul Universității ”Ovidius” din Constanța, în parteneriat cu Universitatea de Stat din Moldova, Republica Moldova – Facultatea de Farmacie și Facultatea de Drept, 1-2 noiembrie 2024;	LINK	Membru în comitetul de organizare	1,00 puncte
10.	Conferința Șantajul imobiliar: Deturnarea acțiunilor în anularea autorizațiilor de construire și a documentațiilor de urbanism de la scopul lor legitim , (ed. 636), Juridice.ro, 29 aprilie 2024;	LINK	Membru în comitetul de organizare	1,00 puncte
11.	Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice Studentești cu tema Buna-credință , Ediția a XXX-a, 11 aprilie 2024;	LINK	Membru în comitetul de organizare	1,00 puncte
12.	Forumul de Dreptul Muncii – Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu, Ediția a III-a, decembrie 2023;	LINK	Membru în comitetul de organizare	1,00 puncte
13.	Conferința Probleme dificile de drept civil. Prezumțiile în dreptul privat , 09 noiembrie 2023;	LINK	Membru în comitetul de organizare	1,00 puncte
14.	Conferința Internațională Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere , Ediția a XVII-a, noiembrie 2023;	LINK	Membru în comitetul științific și de organizare	1,00 puncte

15.	Conferința Internațională <i>Dreptul în serviciile de sănătate. Interferențe științifice, educaționale și sociale</i>, Ediția I , Facultatea de Farmacie și Facultatea de Drept și Științe Administrative din cadrul Universității "Ovidius" din Constanța, în parteneriat cu Universitatea de Stat din Moldova, Republica Moldova – Facultatea de Farmacie și Facultatea de Drept, 5-6 mai 2023;	LINK	Membru în comitetul de organizare	1,00 puncte
16.	Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice Studentești , Ediția a XXIX-a, București, 27 aprilie 2023;	LINK	Membru în comitetul de organizare	1,00 puncte
17.	Forumul de Dreptul Muncii – Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu, Ediția a II-a, 13-14 decembrie 2022;	LINK	Membru în comitetul de organizare	1,00 puncte
18.	Conferința Internațională <i>Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere</i> , Ediția a XVI-a, 24-26 noiembrie 2022;	LINK	Membru în comitetul științific și de organizare	1,00 puncte
19.	Conferința Internațională <i>Dreptul în serviciile de sănătate. Interferențe științifice, educaționale și sociale</i> , Constanța, 16-17 iunie 2022;	LINK	Membru în comitetul de organizare	1,00 puncte
20.	Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice Studentești , Ediția a XXVIII-a, București, 8 aprilie 2022;	LINK	Membru în comitetul de organizare	1,00 puncte
21.	Forumul de Dreptul Muncii – Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu, Ediția I, 14-15 decembrie 2021;	LINK	Membru în comitetul de organizare	1,00 puncte
22.	Conferința Internațională <i>Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere</i> , Ediția a XV-a, noiembrie 2021;	LINK	Membru în comitetul științific și de organizare	1,00 puncte
23.	Conferința <i>Importanța vădită a Dreptului Execuțional Civil pentru buna funcționare a unui Stat de Drept – in memoriam Jacques Isnard</i> , Organizatori: Universitatea Ovidius din Constanța, Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie George Emil Palade din Târgu-Mureș, Universitatea Titu Maiorescu din București, Uniunea Internațională a Executorilor Judecătorești, Uniunea Națională a Executorilor Judecătorești din România și	LINK	Membru în comitetul de organizare	1,00 puncte

	Centrul Național de Pregătire și Perfecționare a Executorilor Judecătorești, conferință online, 28-29 octombrie 2021;			
24.	Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice Studentești cu tema <i>Provocări și perspective legislative naționale, europene și internaționale</i> , Ediția a XXVII-a, București, aprilie 2021;	LINK	Membru în comitetul de organizare	1,00 puncte
25.	Masa rotundă cu titlul <i>Fond și formă, genul feminin în panteonul dreptului</i> , Ediția I, Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu, București, 2021.	LINK	Membru în comitetul de organizare	1,00 puncte
26.	Conferința <i>A(m) scăpat! Se deschide insolvența persoanei fizice!</i> , (Ediția 63/2016);	LINK	Membru în comitetul de organizare	1,00 puncte
Punctaj: 26,00 puncte				
Punctaj total: 32,00 puncte				

XV. **Anexa 11 (I.17). Participare la conferințe internaționale și naționale (97,50 puncte)**

Nr. crt.	Conferințe/Evenimente cu caracter științific	Referință electronică	Calitate	Punctaj
* Keynote speaker				
1.	Conferința <i>Probleme dificile de drept civil. Presumțiile în dreptul privat</i> , 09 noiembrie 2023;	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte
2.	Simpozion public național cu participarea notarilor publici definitiv, cu tema: <i>Clauze contractuale ce urmăresc asigurarea executării obligațiilor asumate prin acte notariale, Spețe practice întâlnite în practica notarială. Dezbateri: întrebări și răspunsuri cu privire la temele propuse de notarii publici</i> , Institutul Notarial Român, Camera Notarilor Publici București, 9-10 decembrie 2020;	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte
3.	Simpozion public național cu participarea notarilor publici definitiv, cu tema: <i>Contractul de vânzare, Spețe practice întâlnite în practica notarială. Dezbateri: întrebări și răspunsuri cu privire la temele propuse de notarii publici</i> , Institutul Notarial Român, Camera Notarilor Publici Ploiești, 22-23 mai 2020;	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte
4.	Simpozion public național cu participarea notarilor publici definitiv, cu tema: <i>Evoluția contractului și clauze specifice generate de aceste transformări, Contractul de întreținere versus donația cu sarcină. Spețe concrete întâlnite în practica notarială. Dezbateri: întrebări și răspunsuri cu privire la temele propuse de notarii publici</i> , Institutul Notarial Român, Camera Notarilor Publici Craiova, 15-16 noiembrie 2019;	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte
5.	Simpozion public național cu participarea notarilor publici definitiv, cu tema: <i>Răspunsuri la spețele concrete întâlnite în practica notarială la întrebările notarilor publici, Dezbateri: întrebări și răspunsuri cu privire la temele propuse de notarii publici</i> , Institutul Notarial Român, Camera Notarilor Publici Brasov, 23 februarie 2019;	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte
6.	Simpozion public național cu participarea notarilor publici definitiv, cu tema: <i>Procedura insolvenței persoanei fizice și al examenului pentru includerea în lista administratorilor procedurii și lichidatorilor. Cercetarea averii debitorului. Identificarea și inventarierea activelor. Drepturi reale. Valorificarea bunurilor în aplicarea dispozițiilor Legii nr. 151/2015</i> , Institutul Notarial Român, Camera Notarilor Publici București, 4 mai 2018;	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte
7.	Simpozion public național cu participarea notarilor publici definitiv, cu tema: <i>Introducere în insolvența persoanei fizice. Etape procedurale de autorizare ca practician în insolvența persoanelor fizice. Obligații comune tuturor notarilor publici (Ateliere privind</i>	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte

	<i>insolvența persoanei fizice</i>), Institutul Notarial Român, Camera Notarilor Publici București, 2 martie 2018;			
8.	Simpozion public național cu participarea notarilor publici definitiv, cu tema: <i>Împăcarea părților în procesul penal, Renunțarea la plângerea prealabilă. Implicații în cadrul procedurilor notariale. Procedura scoaterii actelor din arhivă în cazul solicitării organelor de cercetare/urmărire penală/instanțe judecătorești. Contractul de întreținere versus donația cu sarcină. Pactul de preferință promisiunea unilaterală. Pactul de opțiune. Promisiunea bilaterală comparații și clauze specifice fiecarui tip de contract. Dezbateri: întrebări și răspunsuri cu privire la temele propuse de notarii publici</i> , Institutul Notarial Român, Camera Notarilor Publici Iași, 16 septembrie 2017;	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte
9.	Simpozion public național cu participarea notarilor publici definitiv, cu tema: <i>Contractul de întreținere versus donația cu sarcină, Împăcarea părților în procesul penal. Renunțarea la plângerea prealabilă. Implicații în cadrul procedurilor notariale. Procedura scoaterii actelor din arhivă în cazul solicitării organelor de cercetare/urmărire penală/instanțe judecătorești. Abuzul în serviciu de vânzare în baza procesului verbal de licitație în procedura insolvenței. Autentificarea actelor notariale în temeiul unei procuri întocmite în străinătate. Pactul de preferință. Promisiunea unilaterală. Pactul de opțiune. Promisiunea bilaterală. Comparații și clauze specifice fiecarui tip de contract. Autentificarea contractelor de vânzare în baza procesului verbal de licitație în procedura insolvenței. Dezbateri: întrebări și răspunsuri cu privire la temele propuse de notarii publici</i> , Institutul Notarial Român, Camera Notarilor Publici Suceava, 7 aprilie 2017;	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte
10.	Simpozion public național cu participarea practicienilor în insolvență, cu tema: <i>Autentificarea transferurilor de proprietate asupra bunurilor imobile vândute în procedura insolvenței. Perspectivele legii insolvenței persoanelor fizice asupra activității notariale. Competențele notarului public în această procedură</i> , UNPIR Constanța 1-2 septembrie 2017;	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte
11.	Simpozion public național cu participarea notarilor publici definitiv, cu tema: <i>Contractul de întreținere versus donația cu sarcină, Împăcarea părților în procesul penal. Renunțarea la plângerea prealabilă. Implicații în cadrul procedurilor notariale. Procedura scoaterii actelor din arhivă în cazul solicitării organelor de cercetare/urmărire penală/instanțe judecătorești. Abuzul în serviciu de vânzare în baza procesului verbal de licitație în procedura insolvenței. Autentificarea actelor notariale în temeiul unei procuri întocmite în străinătate. Pactul de preferință. Promisiunea unilaterală. Pactul de opțiune. Promisiunea bilaterală. Comparații și clauze specifice fiecarui tip de contract. Autentificarea contractelor de vânzare în baza procesului verbal de licitație în procedura insolvenței. Dezbateri: întrebări și răspunsuri cu</i>	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte

	privire la temele propuse de notarii publici, Institutul Notarial Român, Camera Notarilor Publici Suceava, 28 octombrie 2016;			
12.	Simpozion public național cu participarea notarilor publici definitiv, cu tema: <i>Contractul de întreținere versus donația cu sarcină, Împăcarea părților în procesul penal. Renunțarea la plângerea prealabilă. Implicații în cadrul procedurilor notariale. Procedura scoaterii actelor din arhivă în cazul solicitării organelor de cercetare/urmărire penală/instanțe judecătorești. Abuzul în serviciu de vânzare în baza procesului verbal de licitație în procedura insolvenței. Autentificarea actelor notariale în temeiul unei procuri întocmite în străinătate. Pactul de preferință. Promisiunea unilaterală. Pactul de opțiune. Promisiunea bilaterală. Comparații și clauze specifice fiecărui tip de contract. Autentificarea contractelor de vânzare în baza procesului verbal de licitație în procedura insolvenței. Dezbateri: întrebări și răspunsuri cu privire la temele propuse de notarii publici</i> , Institutul Notarial Român, Camera Notarilor Publici Constanța, 23-24 septembrie 2016;	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte
13.	Simpozion public național cu participarea notarilor publici definitiv, cu tema: <i>Autentificarea contractelor de vânzare în baza procesului verbal de licitație în procedura insolvenței și procedurii simplificate a falimentului, Contractele speciale (vânzarea cu rezerva proprietății – pactul comisoriu – contractul de întreținere – donația cu sarcină – promisiunea bilaterală de vânzare – cumpărare). Abuzul în serviciu. Conflictul de interese. Împăcarea părților în procesul penal. Implicații în cadrul procedurilor notariale. Procedura scoaterii actelor din arhivă în cazul solicitării organelor de cercetare/urmărire penală/instanțe judecătorești. Dezbateri: întrebări și răspunsuri cu privire la temele propuse de notarii publici</i> , Institutul Notarial Român, Camera Notarilor Publici Ploiești, 27-28 mai 2016;	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte
14.	Simpozion public național cu participarea notarilor publici definitiv, cu tema: <i>Recuperarea creanțelor și procedura notarială (Cesiunea. Cesiunea de creanță. Insolvența persoanelor fizice)</i> , Institutul Notarial Român, Camera Notarilor Publici București, 11-12 decembrie 2015;	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte
15.	Simpozion public național cu participarea notarilor publici definitiv, cu tema: <i>Vânzarea imobilelor conform Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, Rolul actual al Legii 85/2006. Competente notariale în procedura insolvenței persoanelor fizice. Proceduri notariale în lumina dispozițiilor noii legi penale. Cesiunea de creanță ipotecară bancară. Dezbateri: întrebări și răspunsuri</i> , Institutul Notarial Român, Camera Notarilor Publici Brașov, 2-3 octombrie 2015;	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte

16.	Simpozion public național cu participarea notarilor publici definitivți, cu tema: Încheierea contractului de comodat. Proceduri notariale în lumina dispozițiilor noii legi penale , Institutul Notarial Român, Camera Notarilor Publici București, 19-20 iunie 2015;	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte
17.	Conferința <i>A(m) scăpat! Se deschide insolvența persoanei fizice!</i> , (Ediția 63/2016);	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte
18.	Simpozion public național cu participarea notarilor publici definitivți, cu tema: Încheierea contractului de comodat. Vânzarea imobilelor conform Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, Rolul actual al Legii 85/2006. Competente notariale în procedura insolvenței persoanelor fizice. Proceduri notariale în lumina dispozițiilor noii legi penale. Dezbateri: întrebări și răspunsuri , Institutul Notarial Român, Camera Notarilor Publici Bacău, 5-7 iunie 2015;	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte
19.	Simpozion public național cu participarea notarilor publici definitivți, cu tema: Încheierea contractului de comodat. Vânzarea imobilelor conform Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, Rolul actual al Legii 85/2006. Competente notariale în procedura insolvenței persoanelor fizice. Proceduri notariale în lumina dispozițiilor noii legi penale. Dezbateri: întrebări și răspunsuri , Institutul Notarial Român, Camera Notarilor Publici Craiova, 15-16 mai 2015;	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte
20.	Simpozion public național cu participarea notarilor publici definitivți, cu tema: Proceduri notariale în materia vânzărilor întemeiate pe dispozițiile Legilor nr. 85/2006, respectiv nr. 85/2014 , Institutul Notarial Român, Camera Notarilor Publici București, 20 februarie 2015;	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte
21.	Simpozion public național cu participarea notarilor publici definitivți, cu tema Proceduri notariale în lumina unor norme juridice speciale (penale, procesual civile si civile) , Institutul Notarial Român, Camera Notarilor Publici București, 14 februarie 2015;	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte
22.	Simpozion public național cu participarea notarilor publici definitivți, cu tema: Proceduri notariale în lumina unor norme juridice speciale (penale, procesual civile si civile) , Institutul Notarial Român, Camera Notarilor Publici București, 6 decembrie 2014;	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte
23.	Simpozion public național cu participarea notarilor publici definitivți, cu tema: Proceduri notariale în lumina dispozițiilor noii legi penale , Institutul Notarial Român, Camera Notarilor Publici București, 2 noiembrie 2014;	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte
24.	Simpozion public național cu participarea notarilor publici definitivți, cu tema: Proceduri notariale în lumina dispozițiilor noii legi penale , Institutul Notarial Român, Camera Notarilor Publici București, 10-12 octombrie 2014;	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte

25.	Dezbaterea <i>Renunțarea la moștenire – prezumată (art. 1112 NCC), considerată (art. 1113 NCC) și, din când în când, autentică (art. 1120 NCC)</i> , 21 iulie 2014.	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte
26.	Simpozion public național cu participarea notarilor publici definitivți, cu tema: <i>Legislație notarială și proceduri notariale (în materia vânzării)</i> , Institutul Notarial Român, Camera Notarilor Publici București, 31 mai 2014;	LINK	Keynote speaker	2,00 puncte
Punctaj: 52,00 puncte				
* Speaker				
* Conferințe internaționale				
1.	<i>Positive discrimination and legal security: Towards a culture of fairness in the European Union in the field of real estate promissory sales</i> , Conferința Internațională cu tema: <i>Istoria, Cultura și Cetățenia Uniunii Europene</i> , Ediția a XVII-a, Facultatea de Științe Economice și Drept, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie, Politehnica București, Centrul Universitar Pitești, 23 mai 2025;	LINK	Speaker	2,00 puncte
2.	<i>Legislative Gaps and Normative Excesses in the Safeguarding of Real Estate Buyers: The impact of Emerging Technologies on the Law of Sale</i> , Conferința Internațională de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale cu tema <i>Cartografierea dreptului între vid legislativ, exces normativ și noile frontiere juridice în era digitală</i> , Ediția a XIII-a, Organizatori: Instituto Universitario de Estudios Europeos “Salvador de Madariaga”, Universiade da Coruña, Asociația Facultăților de Drept Latine (AFDL), Facultatea de Drept – Universitatea Titu Maiorescu din București, Facultatea de Drept și Științe Administrative – Universitatea Ovidius din Constanța, Facultatea de Drept – Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, Facultatea de Drept – Universitatea Transilvania din Brașov, Juridice.ro, 13-14 mai 2025;	LINK	Speaker	2,00 puncte
3.	<i>Reconfiguration de la bonne foi et de l'équité dans les rapports de vente immobilière: entre mondialisation, digitalisation et fragmentation normative?</i> , Conferința internațională cu tema <i>Buena fe y equidad: los fundamentos del derecho en el contexto actual de globalización</i> , Asociația Facultăților de Drept Latine, Facultatea de Drept și Științe Administrative a Universității Ovidius din Constanța, 06 mai 2025;	LINK	Speaker	2,00 puncte
4.	<i>Jurisdictions in the private law in the Black Sea area, A “Mooring” in the Civil and Civil Procedural Law. Considerations Regarding the Ships’ Seizure and Forced Execution</i> , The VII Ordinary AssIDMer Conference <i>Black Sea at a Legal Crossroads: Perspectives from International Law, European Union Law, and National Law</i> , Ovidiu University in Constanța, 27-28 iunie 2024;	LINK	Speaker	2,00 puncte
5.	<i>The New Liability Generated by Digitalization in the Strategic Area of Strengthening Private Legal Relationships</i> , International Conference <i>Rule of Law after the Pandemic, in Times of War</i>	LINK	Speaker	2,00 puncte

	and Economic Crisis (Three Years Later), European Public Law Organisation – EPLO, Salvador de Madariaga Institute of European Studies – University of A Coruña, Spain, Max Planck Institute for Comparative Public Law and International Law, Heidelberg, Germany, Titu Maiorescu University, Bucharest, 11-12 October 2022;			
Punctaj: 10,00 puncte				
* Conferințe naționale				
1.	Implicații juridice în activitatea medicală, Congresul Național cu Participare Internațională Viziunea interdisciplinară în Medicina Dentară , Ediția a XIII-a, 9-11 aprilie 2025;	LINK	Speaker	1,00 puncte
2.	Patrimoniul de afectatiune - instrument de protecție sau obstacol în executarea obligațiilor contractuale ale profesioniștilor? , Conferința Națională de Dreptul Afacerilor, Ediția a II-a, Facultatea de Drept din cadrul Academiei de Studii Economice, București, Facultatea de Drept din cadrul Universității Transilvania, Brașov, 21 martie 2025;	LINK	Speaker	1,00 puncte
3.	Forumul de Dreptul Muncii – Ediția a IV-a, Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu, 09-10 decembrie 2024;	LINK	Speaker	1,00 puncte
4.	S-a făcut oare lumină? Din nou despre protecția vulnerabililor și sub lumina farurilor deciziei ICCJ nr. 58/21 octombrie 2024 , Conferința Internațională de Drept Civil. Familia, Ediția a VII-a, Universitatea București, 6-7 decembrie 2024;	LINK	Speaker	1,00 puncte
5.	Protejarea demnității și autonomiei persoanelor cu dizabilități prin instituirea asistentului personal în conformitate cu Legea nr. 140/2022 , Conferința Cum punem în practică inovația în Drept și Științe Administrative, Ediția a III-a, Facultatea de Drept și Științe Administrative, Universitatea Ovidius din Constanța, august 2024;	LINK	Speaker	1,00 puncte
6.	Conferința Șantajul imobiliar: Deturnarea acțiunilor în anularea autorizațiilor de construire și a documentațiilor de urbanism de la scopul lor legitim , (ed. 636), Juridice.ro, 29 aprilie 2024;	LINK	Speaker	1,00 puncte
7.	Forumul de Dreptul Muncii – Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu, Ediția a III-a, decembrie 2023;	LINK	Speaker	1,00 puncte
8.	Forumul de Dreptul Muncii – Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu, Ediția a II-a, 13-14 decembrie 2022;	LINK	Speaker	1,00 puncte
9.	Exitus sau calea de a îi încurca pe vii: incident în procedura (ne)contencioasă , Conferința RRDJ VIOREL MIHAI CIOBANU, Incidente procedurale în procesul civil;	LINK	Speaker	1,00 puncte
10.	Conferința Fața ascunsă a violenței. Ziua internațională pentru eliminarea violenței împotriva femeilor , București, noiembrie 2022;	LINK	Speaker	1,00 puncte
11.	Forumul de Dreptul Muncii – Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu, Ediția I, 14-15 decembrie 2021;	LINK	Speaker	1,00 puncte

12.	Conferința Mecanismul Statului de Drept, 2020 al UE Raportul dintre dreptul UE și dreptul național al Statelor membre, cu referire specială la România. Supremație vs. Suveranitate, Interpretarea clauzelor abuzive în materia actelor de dispoziție din perspectiva Directivei 93/13/CEE a Consiliului din 05.04.1993 , Constanța, 14-15 octombrie 2021;	LINK	Speaker	1,00 puncte
13.	Preemțiunea – vector de polemizare asupra rolului si importanței profesiilor juridice în pesajul juridic românesc, Conferința internațională Probleme actuale din Administrație si Justiție , Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, Centrul de Studii si Cercetari Juridice și Socio-Administrative, Asociația Română de Drept și Afaceri Europene (ARDAE), Societatea de Științe Juridice si Administrative (ADJURIS), 12 iunie 2015;	LINK	Speaker	1,00 puncte
14.	Techniques Of Securing The Civil Act In Light Of The Provisions Of The New Civil Code, Conferința Internațională Educație și Creativitate pentru o Societate bazată pe Cunoaștere , București 21-23 noiembrie 2013;	LINK	Speaker	1,00 puncte
15.	Procedural aspects regarding the divorce with the parties' agreement in front of a notary public, Conferința Științifică Internațională Tradiție și modernitate în noile coduri din România , Ediția a IX-a, Universitatea Valahia din Târgoviște, Facultatea de Drept și Științe Social-Politice, 2013;	LINK	Speaker	1,00 puncte
16.	Pre-Contract Phase Of Insurance Policy – A Sine Qua Non Element For The Validity Of The Future Insurance Contract, Conferința Internațională Educație și Creativitate pentru o Societate bazată pe Cunoaștere , București, 2012;	LINK	Speaker	1,00 puncte
17.	Particular Aspects regarding the Meeting of the Obligations in the Light of the New Regulations of the Civil Code, Conferința Științifică Internațională Tradiție și modernitate în noile coduri din România , Ediția a VIII-a, Universitatea Valahia din Târgoviște, Facultatea de Drept și Științe Social-Politice, 2012;	LINK	Speaker	1,00 puncte
18.	Scurte considerații asupra dispozițiilor noului Cod Civil referitoare la contractul de asigurare, Conferința Internațională Educație și Creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere , Universitatea Titu Maiorescu din București, 11-12 noiembrie 2011;	LINK	Speaker	0,50 puncte
19.	Theoretical and Practical Implications of Qualifying the Insurance Policy as Loan Instrument, Conferința Științifică Internațională Logos, Universality, Multidimensionality, Education, Novelty , Lumen Research Center in Humanistic Sciences and Lumen Publishing House, in partnership with A.I.Cuza University from Iași (Faculty of Philosophy and Social and Political Sciences), Valahia University of Târgoviște (Faculty of Law and Social Sciences), State University of Moldavia Chișinău (Faculty of Law), Kogălniceanu University of Iași (Faculty of Law), Petre Andrei University of Iași (Faculty of Law), Iași, 18-19 of February 2011;	LINK	Speaker	0,50 puncte

20.	<i>Characteristics of the judicial procedures for the exercise of the procedural rights of the insured against the insurer, Conferința Internațională Educație și creativitate pentru o societate bazată pe Cunoaștere</i> , Ediția a IV-a, Universitatea Titu Maiorescu din București, 29-30 octombrie 2010;	LINK	Speaker	0,50 puncte
21.	<i>The protection of the property right within the current legislative framework (Apărarea dreptului de proprietate în cadrul legislativ român actual), Conferința Internațională Educație și Creativitate pentru o Societate bazata pe Cunoaștere</i> , 19-20 noiembrie 2009;	LINK	Speaker	0,50 puncte
22.	<i>Raspunderea penală a minorilor, Conferința Internațională Educație și Creativitate pentru o Societate bazată pe cunoaștere</i> , Universitatea Titu Maiorescu, București, 2008;	LINK	Speaker	1,00 puncte
23.	<i>Principiile guvernării corporative a întreprinderilor în legislația română privind societățile comerciale, Conferința Internațională Educație și creativitate pentru o societate bazata pe cunoaștere</i> , Ediția I, Universitatea Titu Maiorescu din București, 22-23 noiembrie 2007;	LINK	Speaker	0,50 puncte
24.	<i>Insolvență sau insolvabilitate în cazul societăților de asigurări potrivit Legii nr. 503/2004. Cadru conceptual, Conferința Internațională Educație și creativitate pentru o societate bazata pe cunoaștere</i> , Ediția I, Universitatea Titu Maiorescu din București, 22-23 noiembrie 2007;	LINK	Speaker	1,00 puncte
25.	<i>Câteva aspecte privind regimul juridic al societăților comerciale române potrivit sistemului corporatist comunitar, Conferința Internațională Educație și creativitate pentru o societate bazata pe cunoaștere</i> , Ediția I, Universitatea Titu Maiorescu din București, 22-23 noiembrie 2007;	LINK	Speaker	0,50 puncte
26.	<i>Răspunderea penală a persoanei juridice (articol valorificat cu titlu Răspunderea penală – cerință europeană de protejare a intereselor financiare ale Uniunii Europene), Simpozionul Contabilitate și Informatică de Gestuire: Probleme noi în cadrul dreptului afacerilor</i> , Academia de Studii Economice, București, 2004;	LINK	Speaker	0,50 puncte
27.	<i>Sesiunea de Comunicări Științifice cu tema Tratatul pentru instituirea unei Constituții pentru Europa și impactul asupra dreptului român în perspectiva aderării României la Uniunea Europeană</i> , Academia de Studii Economice, București, 2004.	LINK	Speaker	1,00 puncte
28.	<i>Privire comparativă asupra legislației europene în materia măsurilor adoptate pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției</i> , Sesiunea de Comunicări Științifice Anuale a Universității Titu Maiorescu din București, Ediția a X-a, Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, 2004;	LINK	Speaker	1,00 puncte

29.	<i>Protecția penală a intereselor financiare ale comunității și înființarea instituției procurorului european</i> , Sesiunea de Comunicări Științifice Anuale a Universității Titu Maiorescu din București, Ediția a IX-a, Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, 2003;	LINK	Speaker	1,00 puncte
Punctaj: 25,50 puncte				
* Moderator				
* Conferințe internaționale				
1.	<i>Conferința Internațională de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, cu tema Cartografierea dreptului între vid legislative, exces normativ și noile frontiere juridice în era digitală</i> , Ediția a XIII-a, 13-14 mai 2025;	LINK	Moderator	1,00 puncte
Punctaj: 1,00 puncte				
* Conferințe naționale				
1.	<i>Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice Studentești cu tema Provocările Dreptului în fața Inteligenței artificiale</i> , Ediția a XXXI-a, 10 aprilie 2025;	LINK	Moderator	0,50 puncte
2.	<i>Conferința La promisiuni, mergem cu avocatul</i> , (ediția 679), Juridice.ro, 10 martie 2025;	LINK	Moderator	0,50 puncte
3.	<i>Conferința Masa Rotundă – Fond și formă, genul feminin în panteonul dreptului</i> , Ediția a II-a, 6 martie 2025;	LINK	Moderator	0,50 puncte
4.	<i>Forumul de Dreptul Muncii – Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu</i> , Ediția a IV-a, decembrie 2024;	LINK	Moderator	0,50 puncte
5.	<i>Conferința Internațională Educație și Creativitate pentru o Societate bazată pe Cunoaștere</i> , Ediția a XVIII-a, 21-23 noiembrie 2024;	LINK	Moderator	0,50 puncte
6.	<i>Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice Studentești cu tema Buna-credință</i> , Ediția a XXX-a, 11 aprilie 2024;	LINK	Moderator	0,50 puncte
7.	<i>Forumul de Dreptul Muncii – Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu</i> , Ediția a III-a, decembrie 2023;	LINK	Moderator	0,50 puncte
8.	<i>Conferința Internațională Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere</i> , Ediția a XVII-a, Noiembrie 2023;	LINK	Moderator	0,50 puncte
9.	<i>Conferința Probleme dificile de drept civil. Presumțiile în dreptul privat</i> , 09 noiembrie 2023;	LINK	Moderator	0,50 puncte
10.	<i>Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice Studentești</i> , Ediția a XXIX-a, 27 aprilie 2023, București;	LINK	Moderator	0,50 puncte
11.	<i>Conferința Internațională Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere</i> , Ediția a XVI-a. noiembrie 2022;	LINK	Moderator	0,50 puncte

12.	<i>Comunicarea medic-pacient</i> , Școala de Vară a Facultății de Medicină, Ediția I, 22 august 2024;	LINK	Moderator	0,50 puncte
13.	Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice Studentești, Ediția a XXVIII-a, București, 8 aprilie 2022;	LINK	Moderator	0,50 puncte
14.	<i>Conferința Mecanismul Statului de Drept, 2020 al UE Raportul dintre dreptul UE și dreptul național al Statelor membre, cu referire specială la România. Supremație vs. Suveranitate</i> , Constanța, 14-15 octombrie 2021;	LINK	Moderator	0,50 puncte
15.	<i>Conferința Internațională Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere</i> , Ediția a XV-a, noiembrie 2021;	LINK	Moderator	0,50 puncte
16.	Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice Studentești cu tema <i>Provocări și perspective legislative naționale, europene și internaționale</i> , Ediția a XXVII-a, București, aprilie 2021;	LINK	Moderator	0,50 puncte
17.	<i>Masa rotundă cu titlul Fond și formă, genul feminin în panteonul dreptului</i> , Ediția I, Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu, București, 2021;	LINK	Moderator	0,50 puncte
18.	<i>Conferința A(m) scăpat! Se deschide insolvența persoanei fizice!</i> , (Ediția 63/2016);	LINK	Moderator	0,50 puncte
Punctaj: 9,00 puncte				
Punctaj total: 97,50 puncte				

XVI. Anexa 12 (I.18). Coordonarea unor programe de studii universitare (8,00 puncte)

Nr. crt.	Program de studii universitare	Limba de predare	Punctaj
1.	Programul de studii universitare de master drept IF Dreptul Uniunii Europene.Institutii de drept material si procesual european, Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu; LINK	Limba română	1,00 puncte
2.	Programul de studii universitare de master drept IF Dreptul Afacerilor, Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu; LINK	Limba română	1,00 puncte
3.	Programul de studii universitare de master drept IF Științe penale, Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu; LINK	Limba română	1,00 puncte
4.	Programul de studii universitare de master drept IF Criminalistica si psihologia judiciara in investigatia penala , Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu; LINK	Limba română	1,00 puncte
5.	Programul de studii universitare de master drept IF Drept medical, Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu; LINK	Limba română	1,00 puncte
6.	Programul de studii universitare de master drept IF Drept civil si drept procesual civil aprofundat, Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu. LINK	Limba română	1,00 puncte
7.	Programul de studii universitare de licență Drept IF, Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu; LINK	Limba română	1,00 puncte
8.	Programul de studii universitare de licență Drept ID, Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu; LINK	Limba română	1,00 puncte
Punctaj total: 8,00 puncte			

XVII. **Anexa 13 (I.19). Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.) (3,00 puncte)**

Nr. crt.	Mobilitate	Punctaj
1.	Mobilitate internațională – Membru grup țintă Proiect POSDRU „Modernizarea legislației naționale în contextul uniformizării Dreptului la nivel european și implicațiile socio-politice asupra sistemului administrativ”; <u>LINK</u>	1,00 puncte
2.	Mobilitate pentru cadrele didactice - Beneficiar al grantului de mobilitate pentru cadrele didactice Erasmus în vederea desfășurării unui stagiu de predare la Universite d’Orleans, 2008; <u>LINK</u>	1,00 puncte
3.	Mobilitate pentru cadrele didactice - Beneficiar al grantului de mobilitate pentru cadrele didactice Erasmus în vederea desfășurării unui stagiu de predare la Universite d’Orleans, 2005. <u>LINK</u>	1,00 puncte
		Punctaj total: 3,00 puncte

XVIII. **Anexa 14 (I.22). Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative (32,00 puncte)**

Nr. crt.	Participare	Tipul actului	Punctaj
Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative			
1.	Proiect de lege din 29 octombrie 2002 privind declararea și controlul averii demnitarilor, funcționarilor publici și a altor categorii; LINK	Act normativ de interes național Lege organică	3,00 puncte
2.	Modificari legislative notariale privind procedura insolvenței persoanelor fizice (participând ca reprezentant al UNNPR la “Conferința privind regimul juridic al insolvenței persoanelor juridice și insolvența persoanelor fizice - provocări și oportunități”, organizată de Banca Mondială, în parteneriat cu Ministerul Justiției și Camera Deputaților, la București, la Palatul Parlamentului, în data de 11.06.2015; LINK : Legea nr. 151/2015 privind procedura insolvenței persoanelor fizice (participand ca reprezentant al UNNPR la Conferința de lucru privind regimul juridic al insolvenței persoanelor juridice și insolvența persoanelor fizice – provocări și oportunități organizata de Banca Mondială, în parteneriat cu Ministerul Justiției și Camera Deputaților a organizat la București, la Palatul Parlamentului, în data de 11.06.2015 - „Conferința privind regimul juridic al insolvenței persoanelor juridice și insolvenței persoanelor fizice – provocări și oportunități”) – perioada 2014-2015;	Act normativ de interes național Lege organica Legea nr. 151/2015 privind procedura insolvenței persoanelor fizice	3,00 puncte
3.	Modificari legislative notariale privind procedura insolvenței persoanelor fizice (participând ca reprezentant al UNNPR la “Conferința privind regimul juridic al insolvenței persoanelor juridice și insolvența persoanelor fizice - provocări și oportunități”, organizată de Banca Mondială, în parteneriat cu Ministerul Justiției și Camera Deputaților, la București, la Palatul Parlamentului, în data de 11.06.2015; LINK :	Act normativ de interes național HOTĂRÂRE nr. 419 din 9 iunie 2017	3,00 puncte

	Metodologia unitara pentru desfășurarea cursurilor și a examenelor pentru includerea în lista administratorilor procedurii și lichidatorilor pentru procedura insolvenței persoanelor fizice a practicienilor în insolvență, executorilor judecătorești, avocaților și a notarilor publici, care se află în exercitarea, în condițiile legii, a uneia dintre aceste profesii – perioada 2015;		
4.	Modificari legislative notariale privind procedura insolvenței persoanelor fizice (participând ca reprezentant al UNNPR la “Conferința privind regimul juridic al insolvenței persoanelor juridice și insolvența persoanelor fizice - provocări și oportunități”, organizată de Banca Mondială, în parteneriat cu Ministerul Justiției și Camera Deputaților, la București, la Palatul Parlamantului, în data de 11.06.2015; LINK: Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 151/2015 privind procedura insolvenței persoanelor fizice (aprobate prin HOTĂRÂRE nr. 419 din 9 iunie 2017) – perioada 2014 -2015;	Act normativ de interes național Metodologia unitară pentru desfășurarea cursurilor și a examenelor	3,00 puncte
Punctaj total: 12,00 puncte			
Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea codurilor specializate sau profesionale, alte acte normative			
1.	Proiect CNUE la solicitare departamentul tematic al Parlamentului European- studiu comparat – document online – despre „<i>Efectele probatorii ale actelor autentice în uniunea europeană, în contextul succesiunilor</i>”, 2002, Parlamentul României, Publicat în M. Of. nr. 861 din 28 noiembrie 2002; LINK	Alte acte normative	2,00 puncte
2.	Regulamentul pentru organizarea și desfășurarea examenului de definitivat și a concursului de admitere în funcția de notar public din 16.04.2014; LINK	Alte acte Normative	2,00 puncte
3.	Regulamentul pentru organizarea și desfășurarea examenului sau a concursului pentru dobândirea calității de notar stagiar din 19.10.2017; LINK	Alte acte Normative	2,00 puncte

4.	Regulamentul de organizare și desfășurare a concursului de schimbare a sediilor birourilor notariale din 09.05.2017; LINK	Alte acte Normative	2,00 puncte
5.	Statutul Institutului Notarial Român din 11.12.2015; LINK	Alte acte Normative	2,00 puncte
6.	Statutul Institutului Notarial Român din 02.09.2020; LINK	Alte acte Normative	2,00 puncte
7.	Regulamentul privind organizarea și funcționarea Institutului Notarial Român; LINK	Alte acte Normative	2,00 puncte
8.	Regulamentul pentru organizarea și desfășurarea examenului sau a concursului pentru dobândirea calității de notar stagiar, din 24.07.2024; LINK	Alte acte Normative	2,00 puncte
9.	Metodologia privind organizarea și desfășurarea cursurilor de pregătire inițială și continuă a notarilor publici; LINK	Alte acte Normative	2,00 puncte
10.	Elaborarea tematicii de examene și concursuri pentru dobândirea calității de notar stagiar și notar public (2014-prezent). LINK	Alte acte Normative	2,00 puncte
			Punctaj: 20,00 puncte
			Punctaj total: 32,00 puncte

XIX. Anexa 15 (I.23). Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice (2.00 puncte)

Nr. crt.	Comisie	Punctaj
1.	Membru Supleant în cadrul Comisiei de examinare, noiembrie 2024, Institutul Notarial Român, București; LINK	0,50 puncte
2.	Comisia de elaborare a subiectelor pentru examenul de definitivat pentru executorii judecătorești stagieri organizat de Uniunea Națională a Executorilor Judecătorești, iunie 2023, Uniunea Națională a executorilor judecătorești; LINK	0,50 puncte
3.	Comisia de examinare, constituită în vederea elaborării subiectelor și notării lucrărilor, a concursului pentru dobândirea calității de notar stagiar, 2016, Camera Notarilor Publici, Craiova; LINK	0,50 puncte
4.	Comisia de soluționare a contestațiilor împotriva notării lucrării la concursul pentru dobândirea calității de notar stagiar din sesiunea 22 și 25 septembrie 2014, Colegiul Director al Camerei Notarilor Publici Cluj; LINK	0,50 puncte
		Punctaj total: 2,00 puncte

XX. Anexa 16 (I.24). Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale (2,00 puncte)

Nr. crt.	Opinia științifică	Referință electronică	Solicitant	Punctaj acordat
1.	Manuela Tăbăraș, „Clauze abuzive în actele notariale – abordări în jurisprudența europeană (jurisprudență comentată)”, Buletinul Notar de București, București, martie 2021, (autor);	LINK	Solicitant: Uniunea Notarilor Publici din România, Camera Notarilor Publici București – opinie distribuită notarilor camerei prin intermediul publicației: Notar de București ISSN 2971–9143 ISSN-L 2971–9143	1,00 puncte
2.	Manuela Tăbăraș, „Proceduri notariale în materia vânzărilor realizate în procedura insolvenței” – Activitatea Uniunii 2014.	LINK	Solicitant: Uniunea Notarilor Publici din România – opinie distribuită prin intermediul publicației: Buletinul Notarilor publici, Anul XVIII, nr. 3/2014, Ed. Notarom, 2014, ISSN: 1453-388X	1,00 puncte
				Punctaj total: 2,00 puncte

XXI. Anexa 17 (I.25). Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice (4,80 puncte)

Nr.crt.	Comisii	Punctaj acordat
1.	Membru al Comisiei De Concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante de profesor universitar/conferențiar/lector universitar/șef de lucrări și asistent universitar desfășurate în semestrul II al anului universitar 2024-2025, Facultatea de Drept Mai 2025, Universitatea Transilvania, Facultatea de Drept, Brașov, LINK	0,20 puncte
2.	Membru al Comisiei privind concursul de ocupare a postului de Lector universitar, poziția 49 din statul de funcții, numită prin Decizia Rectorului nr. 387/13.12.2024, disciplinele postului: Drept procesual penal (3), Drept procesual penal (3), Drept procesual penal (1), Drept procesual penal (2), Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,20 puncte
3.	Membru al Comisiei privind concursul de ocupare a postului de Lector universitar, poziția 17 din statul de funcții, numită prin Decizia Rectorului nr. 387/13.12.2024, disciplinele postului: Dreptul Tehnologiei informației, Dreptul Tehnologiei informației(op), Dreptul Tehnologiei informației(op), Dreptul Tehnologiei informației(op), Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,20 puncte
4.	Membru al Comisiei privind concursul de ocupare a postului de Lector universitar, poziția 48 din statul de funcții, numită prin Decizia Rectorului nr. 465/14.12.2024, disciplinele postului: Drept instituțional al Uniunii Europene; Drept instituțional al Uniunii Europene; Drept internațional public (1); Drept internațional public (2), Decembrie 2024, Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,20 puncte
5.	Membru în Comisia privind concursul de ocupare a postului de Conferențiar universitar, poziția 39, numită prin Decizia Rectorului nr. 134/21.05.2024, disciplinele postului: Criminologie, Instituții de Drept Penal al Afacerilor, Drept Penal. Partea Specială (I), Drept Penal. Partea specială (II). Facultatea de Drept Mai 2024, Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,20 puncte
6.	Membru în Comisia privind concursul de ocupare a postului de Conferențiar universitar, poziția 6, numită prin Decizia Rectorului nr. 466/14.12.2023, disciplinele postului: Drept Procesual Civil (I). Drept Procesual Civil (II). Drept Comercial (I). Drept Comercial (II). Facultatea de Drept și Științe Economice Târgu Jiu Martie 2024, Universitatea Titu Maiorescu, București, LINK	0,20 puncte
7.	Membru în Comisia privind concursul de ocupare a postului de Lector universitar, poziția 41, numită prin Decizia Rectorului nr. 21/18.01.2023, disciplinele postului: Drept constituțional. Teoria generală; Drept constituțional. Instituții politice; Drept penal. Partea specială (1); Drept penal. Partea specială (2). Ianuarie 2023, Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,20 puncte

8.	Membru în Comisia privind concursul de ocupare a postului de Lector universitar, poziția 42, numită prin Decizia Rectorului nr. 21/18.01.2023 disciplinele postului: Protecția internațională a drepturilor omului; Teoria generală a dreptului. Ianuarie 2023 Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,20 puncte
9.	Membru în Comisia privind concursul de ocupare a postului de Profesor universitar, poziția 18 (Master), numită prin Decizia Rectorului nr. 106/09.06.2022, disciplinele: Ordinea juridică a Uniunii Europene. Drept constituțional european; Justiția constituțională în UE, Iulie 2022, Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,20 puncte
10.	Membru în Comisia privind concursul de ocupare a postului de conferențiar universitar poziția 25 disciplinele Istoria statului și dreptului; Tehnici și metode ale adoptării deciziei administrative; Teoria generală a dreptului; Fundamentarea deciziilor administrative – Facultatea de Drept și Administrație Publică din cadrul Universității Spiru Haret Iunie 2022 Universitatea Spiru Haret LINK	0,20 puncte
11.	Președinte în Comisia privind concursul de ocupare a postului de Asistent universitar, poziția 19, numită prin Decizia Rectorului nr. 107/09.06.2022 disciplinele: Drept Comercial (1), Drept Comercial (2), Dreptul Comerțului Internațional, Mai 2022, Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,20 puncte
12.	Membru în Comisia privind concursul de ocupare a postului de asistent universitar, poziția 26 din statul de funcții numită prin Decizia Rectorului nr. 75/22.06.2020 a Rectorului Universității Iunie 2020 Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,20 puncte
13.	Membru în Comisia privind concursul de ocupare a postului de lector universitar, poziția 19 din statul de funcții numită prin Decizia Rectorului nr. 444/10.12.2019 a Rectorului Universității Decembrie 2019 Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,20 puncte
14.	Membru în Comisia privind concursul de ocupare a postului de asistent universitar, poziția 26 din statul de funcții numită prin Decizia Rectorului a nr. 16/16.01.2019 a Rectorului Universității Ianuarie 2019, Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,20 puncte
15.	Membru în Comisia privind concursul de ocupare a poziției 25 de asist. universitar din statul de funcții, disciplinele postului: Drept civil.Persoanele, Drept civil.Teoria Generală, Anul 2016, Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,20 puncte
16.	Membru în Comisia privind concursul de ocupare a poziției 21 de lector universitar din statul de funcții, numită prin Decizia Rectorului nr. 169/10 Iunie 2015 disciplinele postului: Drept comercial(1), Drept comercial(2), Dreptul consumatorului Anul 2015, Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,20 puncte
17.	Membru în Comisia privind concursul de ocupare a poziției 24 de lector universitar din statul de funcții, numită prin Decizia Rectorului nr. 552/14 DECEMBRIE 2014 a Rectorului Universității disciplinele postului: Drept civil. Contracte, Drept civil.Succesiuni Anul 2014, Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București,	0,20 puncte

	LINK	
18.	Membru în Comisia privind concursul de ocupare a poziției 23 de lector universitar din statul de funcții, numită prin Decizia Rectorului nr. 552/14 DECEMBRIE 2014 a Rectorului Universității disciplinele postului: Drept internațional privat, Drept Material al Uniunii Europene, Drept procesual civil (2) Anul 2014 Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,20 puncte
19.	Membru în Comisia privind concursul de ocupare a poziției 20 de lector universitar din statul de funcții, disciplinele postului: Drept civil. Drepturi reale, Drept civil. Teoria generală a obligațiilor Anul 2014 Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,20 puncte
20.	Membru în Comisia privind concursul de ocupare a poziției 25 de asist universitar din statul de funcții, disciplinele postului: Drept roman (1), Drept roman (2), Drept constituțional Anul 2013 Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,20 puncte
21.	Membru în Comisia privind concursul de ocupare a poziției 19 de lector universitar din statul de funcții, disciplinele postului Arbitraj, Contracte comerciale interne și internaționale, Arbitraj comercial Anul 2012 Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,20 puncte
22.	Membru în Comisia privind concursul de ocupare a poziției 31 de lector universitar din statul de funcții, disciplinele postului: Drept comercial(1), Drept comercial(2) Anul 2011 Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,20 puncte
23.	Membru în Comisia privind concursul de ocupare a poziției 26 de asistent universitar din statul de funcții, disciplinele postului: Dreptul urbanismului, Dreptul transportului, Practică Anul 2008 Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,20 puncte
24.	Membru în Comisia privind concursul de ocupare a poziției 24 de lector universitar din statul de funcții, disciplinele postului: Arbitraj, Medierea conflictelor în Drept, Organizarea și administrarea justiției Anul 2008 Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,20 puncte
Punctaj total: 4,80 puncte		

XXII. Anexa 18 (I.27). Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat (2,50 puncte)

Nr. crt.	Comisie	Punctaj
1.	Referent de specialitate Comisia de susținere publică a tezei de doctorat drd. Căpățână - Bologa Laura Valeria căs. Malinetescu (Furnizarea de servicii medicale, medicamente și dispozitive medicale), 20 septembrie 2021 Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,50 puncte
2.	Referent de specialitate Comisia de susținere publică a tezei de doctorat drd. Bucur Constantin (Regimul juridic al societăților de servicii de investiții financiare în contextul educației financiare și al digitalizării), 30 iunie 2021 Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,50 puncte
3.	Referent de specialitate Comisia de susținere publică a tezei de doctorat drd. Ludușan Florin (Răspunderea contractuală sub forma clauzei penale în contextul dezvoltării bioeconomiei), 27 septembrie 2013 Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,50 puncte
4.	Referent de specialitate Comisia de susținere publică a tezei de doctorat drd. Carolina-Maria Niță (Impactul acțiunilor și politicilor Uniunii Europene în domeniul siguranței alimentare asupra obligațiilor profesioniștilor), 27 septembrie 2013 Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,50 puncte
5.	Referent de specialitate Comisia de susținere publică a tezei de doctorat drd. Dascălu Diana Nicoleta căs. Deaconu-Dascălu (Răspunderea civilă specifică raporturilor juridice ce iau naștere în scopul asigurării protecției ecosistemelor), 26 septembrie 2013 Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept, București, LINK	0,50 puncte
		Punctaj total: 2,50 puncte

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

08.10.2025

TĂBĂRAȘ, MANUELA



Notă: Pentru **accesarea hyperlink-urilor** din document, va rugăm poziționați cursorul pe textul aferent link-ului, faceți click dreapta, selectați opțiunea *Open Hyperlink* și hyperlink-ul se va deschide automat în navigatorul dumneavoastră.

Standardele minimale prevăzute în Ordinul nr. 6129/2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul	Conf.univ.dr. Manuela Tăbăraș	
C1	Performanță de fond	- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	✓ Teză de doctorat cu titlul ” OBLIGAȚIILE ȘI RĂSPUNDEREA ASIGURĂTORULUI ÎN CONTRACTUL DE ASIGURARE ”, publicată la Ed. Hamangiu; LINK	Criteriu îndeplinit
		*rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza;	* Rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza; ✓ Teză de doctorat cu titlul ” OBLIGAȚIILE ȘI RĂSPUNDEREA ASIGURĂTORULUI ÎN CONTRACTUL DE ASIGURARE ” susținută înainte de 1 ian. 2015: lucrarea beneficiază și de publicare în format electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza. LINK	
		- două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe situl	(Conform Anexei 10 – I.16) Comunicări în limbi străine (franceză și engleză) susținute la conferințe internaționale și publicate în volumul conferinței sau reviste internaționale, de ex.: ✓ 1. Manuela Tăbăraș, <i>Legislative Gaps and Normative Excesses in the Safeguarding of Real Estate Buyers: The impact of Emerging Technologies on the Law of Sale</i> , Conferința Internațională de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale cu tema <i>Cartografierea dreptului între vid legislativ, exces normativ și noile frontiere juridice în era digitală</i> , Ediția a XIII-a, Organizatori: Instituto Universitario de Estudios Europeos “Salvador de Madariaga”, Universiade da Coruña, Asociația Facultăților de Drept Latine (AFDL), Facultatea de Drept – Universitatea Titu Maiorescu din București, Facultatea de Drept și Științe Administrative – Universitatea Ovidius din Constanța, Facultatea de Drept – Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, Facultatea de Drept – Universitatea Transilvania din Brașov, Juridice.ro, 13-14 mai 2025; LINK	Criteriu îndeplinit

	congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster);	✓ Manuela Tăbăraș, “Reconfiguration de la bonne foi et de l’équité dans les rapports de vente immobilière: entre mondialisation, digitalisation et fragmentation normative?”, Conferința internațională cu tema <i>Buena fe y equidad: los fundamentos del derecho en el contexto actual de globalización</i>, Asociația Facultăților de Drept Latine, Facultatea de Drept și Științe Administrative a Universității Ovidius din Constanța, 06 mai 2025; LINK ✓ 3. Manuela Tăbăraș, Jurisdictions in the private law in the Black Sea area, A “Mooring” in the Civil and Civil Procedural Law. Considerations Regarding the Ships’ Seizure and Forced Execution, The VII Ordinary AssIDMer Conference <i>Black Sea at a Legal Crossroads: Perspectives from International Law, European Union Law, and National Law</i>, Ovidiu University in Constanța, 27-28 iunie 2024; LINK ✓ 4. Manuela Tăbăraș, The New Liability Generated by Digitalization in the Strategic Area of Strengthening Private Legal Relationships, International Conference <i>Rule of Law after the Pandemic, in Times of War and Economic Crisis (Three Years Later)</i>, European Public Law Organisation – EPLO, Salvador de Madariaga Institute of European Studies – University of A Coruña, Spain, Max Planck Institute for Comparative Public Law and International Law, Heidelberg, Germany, Titu Maiorescu University, Bucharest, 11-12 October 2022; LINK ✓ 5. Manuela Tăbăraș, Positive discrimination and legal security: Towards a culture of fairness in the European Union in the field of real estate promissory sales, Conferința Internațională cu tema: <i>Istoria, Cultura și Cetățenia Uniunii Europene</i>, Ediția a XVII-a, Facultatea de Științe Economice și Drept, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie, Politehnica București, Centrul Universitar Pitești, 23 mai 2025; LINK	
	- Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare*	(Conform Anexei 4 – I.7) ✓ Director de proiect: Contract direct de cercetare națională, Dreptul în tranziție digitală: între paradigme juridice clasice și soluții emergente – DIGILEX, perioada 2025–2027; LINK ✓ Contract direct de cercetare națională, Drept notarial – Proiect de cercetare de importanță națională "Enciclopedia Juridică Română", elaborat de Academia Română – Institutul de Cercetări Juridice "Acad. Andrei Rădulescu"	Criteriu îndeplinit

			și Universitatea "Titu Maiorescu" din București, Ed. Universul Juridic, București, 2025, vol. V – O - P, ISBN: 978-606-39-1680-9; LINK ✓ Contract direct de cercetare națională, <i>Drept notarial – Proiect de cercetare de importanță națională "Enciclopedia Juridică Română"</i>, elaborat de Academia Română – Institutul de Cercetări Juridice "Acad. Andrei Rădulescu" și Universitatea "Titu Maiorescu" din București, Ed. Universul Juridic, București, 2025, vol. IV – J - N, ISBN: 978-606-39-1534-5. LINK	
		*Rute alternative: 1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare	(Conform Anexei 5 – I.8) *Rute alternative: 1 Membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare ✓ Membru al echipei proiectului: <i>Dreptul protecției consumatorului. Armonizarea legislației române privind răspunderea pentru produse defectuoase cu acquis-ul comunitar (meselor rotunde, conferințe)</i> – Contractul de Grant nr. 33366/29.06.2004, părți contractante Ministerul Educației și Cercetării - Universitatea Titu Maiorescu, conform actului adițional la contract valoarea contractului este de 365.000.000 ROL; Facultatea de Drept București, Universitatea Titu Maiorescu și MEC, aprobat prin contractul MEC/CNCSIS NR. 33366/2004 și s-a derulat pe durata a 3 ani consecutivi, 2004-2006; LINK ✓ Membru al echipei proiectului: <i>Asistența penală și postpenală a minorului. Armonizarea legislației române privind răspunderea penală a minorilor cu legislațiile statelor membre ale Uniunii Europene</i> – Contractul de Grant nr. 186/2008, părți contractante Academia Română - Institutul de Cercetări Juridice, Universitatea Titu Maiorescu, valoarea contractului - 20.000 RON; LINK ✓ Membru al echipei proiectului: <i>Politica și cooperarea penală comunitară. Dimensiunile acestora în sistemul de drept românesc</i> – Contractul de Grant nr. 185/2008, părți contractante Academia Română -Institutul de Cercetări Juridice, Universitatea Titu Maiorescu, valoarea contractului - 20.000 RON; LINK	Criteriu îndeplinit

			✓ Membru al echipei proiectului: <i>Reconfigurarea Societăților Comerciale Române potrivit sistemului corporatist comunitar</i> – Contractul de Grant nr. 184/2008, părți contractante Academia Română-Institutul de Cercetări Juridice, Universitatea Titu Maiorescu; LINK ✓ Membru al echipei proiectului: <i>Învățământ modern și calitate pentru viitor</i> – Contract nr. POSDRU/1.2./S/61434, valoarea proiectului 8.123.482,00 lei (RON), 2011 – 2012, obiectivul general al proiectului fiind: Extinderea oportunităților de învățare, promovarea inovării în învățământul superior și o mai bună pregătire a tinerilor absolvenți de studii universitare de licență și master, în vederea creșterii competitivității acestora pe piața muncii; LINK ✓ Membru Expert: <i>Fii pregătit pentru cariera ta!</i>, derulat de către Universitatea din București – Facultatea de Drept, în parteneriat cu Asociația “Opportunity Associates Romania”, 2010-2011, pe o perioadă de desfășurare de 12 luni, valoare 1.544.595,15 lei, FONDUL SOCIAL EUROPEAN – Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, Axa prioritară 2 – „Corelarea învățării pe tot parcursul vieții cu piața muncii”, Domeniul major de intervenție 2.1 – „Tranziția de la școală la o viață activă” ID proiect 40844, Contract nr. POSDRU/22/2.1/G/40844 membru expert notar; LINK ✓ Membru al echipei proiectului: <i>Practică competitivă pentru viitor în domeniul Științelor Juridice</i>, Contract nr. POSDRU/161/2.1/G/139724; beneficiar Universitatea Româno-Americană; LINK ✓ Membru al echipei proiectului: <i>Modernizarea legislației naționale în contextul uniformizării dreptului la nivel european și implicațiile socio-politice asupra sistemului administrativ</i>, Contract nr. POSDRU/159/1.5/S/141699 – Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 – "Investește în oameni!" FONDUL SOCIAL EUROPEAN. Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013. Axa prioritară 1 Educația și formarea profesională în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere. Domeniul major de intervenție 1.5 Programe doctorale și post-doctorale în sprijinul cercetării; LINK	
--	--	--	---	--

		✓ Membru în echipa de cercetare a Universității Titu Maiorescu din București (activitate de cercetare) în cadrul Contractului de prestări servicii nr. 46/29.09.2022 al cărui obiect îl constituie serviciile contractuale de cercetare – dezvoltare în cadrul proiectului <i>INNOVATIVE SMART DIGITAL PLATFORM (ISDP)</i>, cod SIMS 142654; LINK ✓ Membru în echipa de cercetare a Universității Titu Maiorescu din București, componenta C15 – Educație, Digitalizarea UTM și pregătirea profesiilor digitale ale viitorului – UpDigitalUTM, Cod Proiect 215961572; LINK ✓ Membru Expert: Stagii de practică în Centrul Academic de Inteligență Artificială în Cloud și la parteneri – AI#connect, Contract nr. G2024-65637/09.10.2024; LINK	
	2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale	(Conform Anexei 14 – I.22) *Ruta alternativă: 2 ✓ Proiect de lege din 29 octombrie 2002 privind declararea și controlul averii demnitarilor, funcționarilor publici și a altor categorii; LINK ✓ Legea nr. 151/2015 privind procedura insolvenței persoanelor fizice (participand ca reprezentant al UNNPR la Conferința de lucru privind regimul juridic al insolvenței persoanelor juridice și insolvența persoanelor fizice – provocări și oportunități organizata de Banca Mondială, în parteneriat cu Ministerul Justiției și Camera Deputaților a organizat la București, la Palatul Parlamentului, în data de 11.06.2015 - „Conferința privind regimul juridic al insolvenței persoanelor juridice și insolvenței persoanelor fizice – provocări și oportunități”) – perioada 2014-2015; LINK ✓ Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 151/2015 privind procedura insolvenței persoanelor fizice (aprobate prin HOTĂRÂRE nr. 419 din 9 iunie 2017) – perioada 2014 -2015; LINK ✓ Metodologia unitara pentru desfășurarea cursurilor și a examenelor pentru includerea în lista administratorilor procedurii și lichidatorilor pentru procedura	Criteriu îndeplinit

			insolvenței persoanelor fizice a practicienilor în insolvență, executorilor judecătorești, avocaților și a notarilor publici, care se află în exercitarea, în condițiile legii, a uneia dintre aceste profesii — perioada 2015. LINK ✓ Proiect CNUE la solicitare departamentul tematic al Parlamentului European- studiu comparat – document online – despre „<i>Efectele probatorii ale actelor autentice în uniunea europeană, în contextul succesiunilor</i>”, 2002, Parlamentul României, Publicat în M. Of. nr. 861 din 28 noiembrie 2002; LINK ✓ Regulamentul pentru organizarea și desfășurarea examenului de definitivat și a concursului de admitere în funcția de notar public din 16.04.2014; LINK ✓ Regulamentul pentru organizarea și desfășurarea examenului sau a concursului pentru dobândirea calității de notar stagiar din 19.10.2017; LINK ✓ Regulamentul de organizare și desfășurare a concursului de schimbare a sediilor birourilor notariale din 09.05.2017; LINK ✓ Statutul Institutului Notarial Român din 11.12.2015; LINK ✓ Statutul Institutului Notarial Român din 02.09.2020; LINK ✓ Regulamentul privind organizarea și funcționarea Institutului Notarial Român; LINK ✓ Regulamentul pentru organizarea și desfășurarea examenului sau a concursului pentru dobândirea calității de notar stagiar, din 24.07.2024; LINK ✓ Metodologia privind organizarea și desfășurarea cursurilor de pregătire inițială și continuă a notarilor publici; LINK ✓ Elaborarea tematicii de examene și concursuri pentru dobândirea calității de notar stagiar și notar public (2014-prezent). LINK	
--	--	--	---	--

		- un curs universitar pentru fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor	✓ Manuela Tăbăraș, Constantin Bucur, <i>Dreptul Asigurărilor</i>, Ed. Hamangiu, București, 2025, ISBN: 978-606-27-2791-8, 320 pagini, (coautor); LINK ✓ Manuela Tăbăraș, <i>Contracte speciale – suport de curs pentru învățământ la distanță</i>, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2014, ISBN CD: 978-606-767-089-9, 139 pagini, (autor); LINK ✓ Manuela Tăbăraș, <i>Contracte speciale. Sinteze. Modele de contracte. Teste grilă</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2013, ISBN: 978-606-18-0272-2, 283 pagini, (autor); LINK ✓ Manuela Tăbăraș, <i>Teoria generală a dreptului II. Organizarea și administrarea justiției, ediția a VI-a</i>, Ed. Renaissance, București, 2012, ISBN: 978-606-637-087-5, 469 pagini, (autor); LINK ✓ Manuela Tăbăraș, <i>Dreptul Asigurărilor – suport de curs pentru învățământ la distanță</i>, Ed. Renaissance, București, 2010, ISBN: 978-606-8321-44-8, (autor); LINK ✓ Manuela Tăbăraș, <i>Organizarea magistraturii, avocaturii, a activității consilierilor juridici, a activității notariale și a executorilor judecătorești</i>, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2006, ISBN: 973-7674-06-5, 242 pagini, (autor); LINK ✓ Manuela Tăbăraș, <i>Organizarea profesiilor juridice – suport de curs pentru învățământ la distanță</i>, Ed. Universității Titu Maiorescu București, 2007, ISBN: 10 973-569-947-5, 232 pagini, (autor); LINK	Criteriu îndeplinit
		- o monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu	✓ Manuela Tăbăraș, <i>Contractul de vânzare si contractul de schimb</i>, Ed. Hamangiu, București, 2025, ISBN/ISSN: 978-606-27-2794-9, 392 pagini, (autor); LINK	Criteriu îndeplinit

		din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice;		
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	≥ 15	40 de articole publicate în reviste naționale de prestigiu în domeniul științelor juridice TOTAL: 40	Criteriu îndeplinit
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	≥ 10	25 de articole publicate în reviste naționale de prestigiu în domeniul științelor juridice TOTAL: 25	Criteriu îndeplinit
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I.1-I.8	≥ 65	TOTAL: 282,27 puncte (din care 208,77 puncte după doctorat)	Criteriu îndeplinit
C5	Suma punctajului	≥ 10	TOTAL: 46,20 puncte (din care 41,80 puncte după doctorat)	Criteriu îndeplinit

	pentru indicatorii I.9-I.11			
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I.12-I.28	≥ 25	TOTAL: 203,80 puncte (din 188,90 care puncte după doctorat)	Criteriu îndeplinit
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I.1-I.28)	≥ 150	TOTAL: 532,27 puncte	Criteriu îndeplinit
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I.1-I.28), realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 100	TOTAL: 439,47 puncte	Criteriu îndeplinit

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

08.10.2025

TĂBĂRAȘ MANUELA

Notă: Pentru **accesarea hyperlink-urilor** din document, va rugăm poziționați cursorul pe textul aferent link-ului, faceți click dreapta, selectați opțiunea *Open Hyperlink* și hyperlink-ul se va deschide automat în navigatorul dumneavoastră.

